

**Lucrari de intretinere curenta a drumurilor
publice nationale amplasate teritorial in mun.Balti
si raioanele Falesti,Singerei**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 54 600 032,10 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de intretinere curenta a drumurilor publice nationale amplasate teritorial in mun.Balti, raioanele Falesti, Singerei 1.1. Intretinerea pe timp de vara 1.1.1. Intretinerea partii carosabile, specifice tipului de imbracaminte 1.1.1.1. Intretinerea imbracamintei asfaltice 1.1.1.1.1. Frezarea denivelarilor				
1	DI155C	Taierea cu freza a denivelarilor partii carosabile, avind latimea tamburului 1000 mm, hmed=2 cm (frezarea denivelarilor)	m2	3 375,0000	18,35 0,85	61 946,01 2 873,48
2	TsI51B6	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 16 km, Y=1,9 tn/m3	t	128,2500	40,30 0,00	5 168,37 0,00
		<i>Total</i>	lei			67 114,38
		Total Frezarea denivelarilor Inklusiv salariu				67 114,38 2 873,48
		1.1.1.1.2. Plombari				
3	DI158C	FFrezarea si plombarea gropilor la	m2	13 000,0000 0	279,53	3 633 861,40

1	2	3	4	5	6	7
		imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 3 m2: grosime 5 cm			27,34	355 412,20
4	DI158D	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 3 m2: grosime 7 cm	m2	4 000,0000	376,72 37,84	1 506 900,00 151 360,00
5	DI151A	Reparatia gropilor, peladelor la imbracaminti bituminoase cu piatra sparta de granit cu instalatie de plombat P-310 M, h = 5 cm. (Ремонт ям, выбоин в асфальтобетонном покрытии гранитным щебнем пломбировщиком Р - 310М, толщиной 5 см)	t	125,0000	3 042,35 60,54	380 294,20 7 568,00
		<i>Total</i>	lei			5 521 055,60
		Total Plombari Inclusiv salariu				5 521 055,60 514 340,20
		1.1.1.1.3. Plombare cu asfalt rece				
6	DI145A	Repararea gropilor din imbracaminti bituminoase cu amestec de asfalt preparat la rece, manual, cu amorsare: 3cm (Ямочный ремонт асфальтобетонного покрытия холодной асфальтобетонной смесью с обработкой ям вяжущим, вручную: 3см)	m2	56,0000	363,34 65,75	20 346,90 3 681,83
7	DI145B	Repararea gropilor din imbracaminti bituminoase cu amestec de asfalt preparat la rece, manual, cu amorsare: 5cm (Ямочный ремонт асфальтобетонного покрытия холодной асфальтобетонной смесью с обработкой ям вяжущим, вручную: 5см)	m2	150,0000	555,79 79,94	83 369,05 11 990,55
8	DI145C	Repararea gropilor din imbracaminti bituminoase cu amestec de asfalt preparat la rece, manual, cu amorsare: 7cm (Ямочный ремонт асфальтобетонного покрытия холодной асфальтобетонной	m2	56,0000	744,29 94,13	41 680,15 5 271,11

1	2	3	4	5	6	7
		смесью с обработкой ям вяжущим, вручную: 7см)				
		<i>Total</i>	lei			145 396,10
		Total Plombare cu asfalt rece Inclusiv salariu				145 396,10 20 943,49
		1.1.1.1.4. Colmatarea				
9	DI114 aplicativ	Colmatarea fisurilor la imbracamintea rutiera existenta cu bitum (Norma de consum pentru Mastic bituminos: se modifica la 0,035 t)	100 m	68,0000	1 814,99 325,42	123 419,21 22 128,83
		<i>Total</i>	lei			123 419,21
		Total Colmatarea Inclusiv salariu				123 419,21 22 128,83
		1.1.1.1.5. Corectarea denivelarilor in profil transversal si longitudinal cu folosirea mixturii asfaltice turnate				
10	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm	m2	12 000,000 0	28,25 3,30	338 951,50 39 618,48
11	TsI51B6	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 16 km Y=1,9 tn/m3	t	1 140,0000	40,30 0,00	45 940,86 0,00
12	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2	120,0000	10,38 0,00	1 245,00 0,00
13	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (0,0006 t/m2)	t	4,8000	13 869,60 0,00	66 574,08 0,00
14	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice BAD 22,4 leg. 50/70	t	944,0000	1 721,48 19,87	1 625 076,72 18 753,50
15	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (0,0003 t/m2)	t	3,0000	13 869,60 0,00	41 608,80 0,00
16	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu utilizarea	t	974,0000	1 902,47	1 853 007,32

1	2	3	4	5	6	7
		distribuitorului de mixturi asfaltice BA16 rul 50/70			19,87	19 349,48
17	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (0,0003 t/m2)	t	3,6000	13 869,60 0,00	49 930,56 0,00
18	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte BA16 rul 50/70, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (Sunt excluse urmatoarele resurse: Nisipul bitumat, Otelul patrat lam.cald lt=30mm) (Pentru resursul: Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA16 rul 50/70, a fost modificata norma de consum pe: 0,0974 t)	m2	12 000,000 0	186,17 4,73	2 234 015,34 56 760,00
		<i>Total</i>	lei			6 256 350,18
		Total Corectarea denivelarilor in profil transversal si longitudinal cu folosirea mixturii asfaltice turnate Inclusiv salariu				6 256 350,18 134 481,46
		<i>Total</i>	lei			12 113 335,4 7
		Total Intretinerea imbracamintei asfaltice Inclusiv salariu				12 113 335,4 7 694 767,46
		1.1.1.2. Intretinerea drumurilor de beton de ciment				
19	RpAr13A	Desfacerea imbracamintei din beton la reparatia placilor exfoliate/degradate	m3	60,0000	997,47 399,21	59 848,44 23 952,72
20	TsH92A	Incarcarea material demolat a betonului de ciment in autobasculanta	t	144,0000	128,66 128,66	18 526,46 18 526,46
21	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km Y=2,4 tn/m3	t	144,0000	19,34 0,00	2 785,18 0,00
22	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de	m	600,0000	90,72 27,43	54 433,91 16 460,40

1	2	3	4	5	6	7
		uzura la drumuri				
23	RpAr6A	Purjarea, curatarea si umplerea rosturilor cu mastic bituminos: canal 10x35h mm	m	600,0000	37,34 10,41	22 403,51 6 243,60
24	RpAr10A	Etansarea rosturilor si fisurilor prin umplere cu snur, diam. 12 - 40 (mm)	m	600,0000	46,96 17,03	28 179,00 10 216,80
		<i>Total</i>	lei			186 176,50
		Total Intretinerea drumurilor de beton de ciment Inclusiv salariu				186 176,50 75 399,98
		1.1.1.3. Intretinerea sistemului rutier pietruite				
25	DI92B	Reparatia gropilor mici si izolate la impetruiri din macadam executate manual: cu adincimea 10cm.	m2	2 000,0000	88,71 33,11	177 414,94 66 220,00
26	DI139A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. Nota: * 1 km de drum	1 km	375,0000	715,00 0,00	268 125,00 0,00
27	DH02B	Scarificarea usoara a impietuirii pina la 5 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea	100m2	400,0000	85,80 0,00	34 320,00 0,00
28	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire	m3	2 000,0000	854,06 56,76	1 708 117,06 113 520,00
29	DI89A	Reparatia drumurilor impetruite:fara adaos de material	100m2	200,0000	2 570,06 527,87	514 012,92 105 573,60
30	DI89B	Reparatia drumurilor impetruite:cu adaos de material	100m2	200,0000	5 152,88 527,87	1 030 576,92 105 573,60
31	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm	100m2	250,0000	12 562,17 467,32	3 140 542,10 116 831,00
		<i>Total</i>	lei			6 873 108,94
		Total Intretinerea sistemului rutier pietruite				6 873 108,94 507 718,20

1	2	3	4	5	6	7
		Inclusiv salariu				
		<i>Total</i>	lei			19 172 620,9 1
		Total Intretinerea partii carosabile, specifice tipului de imbracaminte Inclusiv salariu				19 172 620,9 1 1 277 885,64
		1.1.2. Intretinere comuna tuturor drumurilor				
		1.1.2.1. Intretinerea zonei drumului				
		1.1.2.1.1. Intretinerea acostamentelor si taluzurilor				
32	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder	1 km	500,0000	377,00 0,00	188 500,00 0,00
33	DI98	Profilarea mecanizata a taluzului rambleului la terasamente, pamint de categ. II	100m2	475,0000	422,13 278,12	200 513,89 132 108,90
34	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2	5 750,0000	69,08 3,00	397 183,47 17 243,22
35	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm (50% Amestec de agregate LA30 fr.0/32 conform SM SR EN 13242+A1:2010 + 50% cu material frezat)	m2	3 250,0000	55,38 3,00	179 992,59 9 746,16
		<i>Total</i>	lei			966 189,95
		Total Intretinerea acostamentelor si taluzurilor Inclusiv salariu				966 189,95 159 098,28
		1.1.2.1.2. Sapatari mecanice la platforma drumurilor				
36	TsC03A1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. I	100 m3	35,0000	861,53 0,00	30 153,38 0,00
37	TsC03A11	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu	100 m3	30,0000	989,52 0,00	29 685,69 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. I in conditiile gospodarii apelor				
38	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II	100 m3	35,0000	1 009,21 0,00	35 322,52 0,00
39	TsC03B11	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II in conditiile gospodarii apelor	100 m3	30,0000	1 156,90 0,00	34 707,15 0,00
40	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I	100 m3	35,0000	959,99 0,00	33 599,48 0,00
41	TsC03E11	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I in conditiile gospodarii apelor	100 m3	30,0000	1 102,75 0,00	33 082,56 0,00
42	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	312,0000	19,34 0,00	6 034,55 0,00
		<i>Total</i>	lei			202 585,33
		Total Sapaturi mecanice la platforma drumurilor Inclusiv salariu				202 585,33
		<i>Total</i>	lei			1 168 775,28
		Total Intretinerea zonei drumului Inclusiv salariu				1 168 775,28 159 098,28
		1.1.2.2. Asigurarea scurgerii apelor din zona drumului				

1	2	3	4	5	6	7
		1.1.2.2.1. Curatirea santurilor si rigolelor				
43	TsA19A	Sapatura manuala a santurilor si rigolelor trapezoidale, pentru scurgerea apelor, cu adincime < 0,5 m, in teren usor	m3	1 125,0000	141,90 141,90	159 637,50 159 637,50
44	DI95	Sapatura mecanizata a rigolelor in pamint de cat.II (1m.l.=0,78m3*50%=0,39 m3)	100 m3	75,0000	9 788,82 3 594,80	734 161,20 269 610,00
45	RpDA14B	Curatirea manuala a santurilor si rigolelor de scurgere, pamint, iarba etc.	m	2 250,0000	33,11 33,11	74 497,50 74 497,50
		<i>Total</i>	lei			968 296,20
		Total Curatirea santurilor si rigolelor Inclusiv salariu				968 296,20 503 745,00
		1.1.2.2.2. Curatarea canalelor si podetelor				
46	DH16A	Desfundarea si curatirea camerelor de cadere si a albiei de sub podete, de potmol, busteni etc	m3	150,0000	383,13 383,13	57 469,50 57 469,50
		<i>Total</i>	lei			57 469,50
		Total Curatarea canalelor si podetelor Inclusiv salariu				57 469,50 57 469,50
		<i>Total</i>	lei			1 025 765,70
		Total Asigurarea scurgerii apelor din zona drumului Inclusiv salariu				1 025 765,70 561 214,50
		1.1.2.3. Intretinerea mijloacelor pentru siguranta circulatiei rutiere si de informare				
		1.1.2.3.1. Curatirea indicatoarelor, parapetelor metalice, barei de siguranta, varuirea accesoriilor				
47	RpDA18A	Curatirea prin spalare a stilpilor de dirijare a circulatiei	buc	1 000,0000	8,02 6,62	8 019,90 6 622,00
48	RpDA18B	Curatirea prin spalare a indicatoarelor reflectorizante	m2	1 000,0000	81,86	81 861,70

1	2	3	4	5	6	7
					76,63	76 626,00
49	DI150A	Curatirea barei metalice prin spalare manual, cu furtunul (Очистка барьерного металлического ограждения от грязи водой, из шланга)	100 m	100,0000	297,99 50,14	29 798,80 5 013,80
50	RpDA15B	Varuirea plantatiei si accesoriilor la drumuri, executata mecanizat Materiale marunte (carpe, perii, etc.)=1,0300	m2	1 000,0000	33,67 8,51	33 672,93 8 514,00
51	DF53A	Vopsirea stilpilor si a partii subterane a fundatiilor indicatoarelor rutiere si a panourilor informationale	buc	500,0000	45,13 26,49	22 566,84 13 244,00
52	RpDA17A	Revopsirea parapetelor de drum din beton	m2	500,0000	117,52 84,19	58 758,90 42 097,00
53	RpDA17B	Revopsirea parapetelor de drum din metalice	m2	500,0000	123,59 96,49	61 795,35 48 246,00
		<i>Total</i>	lei			296 474,42
		Total Curatirea indicatoarelor, parapetelor metalice, barei de siguranta, varuirea accesoriilor Inklusiv salariu				296 474,42 200 362,80
		1.1.2.3.2. Inlocuirea indicatoarelor deteriorate si instalarea celor lipsa				
54	DF21A	Demontarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera	buc	150,0000	20,81 20,81	3 121,80 3 121,80
55	DF22A	Deplantarea stilpilor pentru indicatoare de circulatie rutiera	buc	150,0000	20,81 20,81	3 121,80 3 121,80
56	DF12A	Deplantarea (scoaterea) stilpilor din material plastic pentru dirijarea circulatiei rutiere	buc	150,0000	13,24 13,24	1 986,60 1 986,60
57	DF18A	Plantarea stilpilor pentru indicatoare pentru circulatie rutiera din metal, confectionati industrial	buc	200,0000	828,12 103,11	165 623,40 20 622,80
58	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat	buc	200,0000	1 009,22 41,62	201 844,80 8 324,80
59	DF19A (Aplicativ)	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel	buc	100,0000	94,22 41,62	9 422,40 4 162,40

1	2	3	4	5	6	7
		sau aluminiu tematica de iarna pe un stilp gata plantat (Indicatorul se utilizeaza din depozit cu pret 0,00 lei)				
60	DF19B	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe 2 stilpi gata plantati	buc	150,0000	1 126,34 62,44	168 950,40 9 365,40
61	DF14A	Montarea placutelor metalice reflectorizante pe stilpi din material plastic, pentru direjarea circulatiei rutiere	buc	150,0000	15,66 9,46	2 348,31 1 419,00
62	RpDE08A	Montarea stilpilor completi din mase plastice pentru dirijarea circulatiei rutiere Materiale marunte (cirpe, solutie de lipit, etc.)=1,0300	buc	150,0000	302,25 61,49	45 337,87 9 223,50
		<i>Total</i>	lei			601 757,38
		Total Inlocuirea indicatoarelor deteriorate si instalarea celor lipsa Inklusiv salariu				601 757,38 61 348,10
		1.1.2.3.3. Restabilirea semnalizarii orizontale uzate si aplicarea celor noi				
63	DF17A (aplicativ)	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile (Se exclude placi tehnice) (Se include : Microbile) (Marcaj de culoare alba)	m2	3 000,0000	87,66 3,03	262 991,09 9 081,60
64	DF17A (aplicativ)	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile (Se exclude placi tehnice) (Se include : Microbile) (Marcaj de culoare rosie)	m2	4 500,0000	94,60 3,03	425 694,13 13 622,40
65	DF17A (aplicativ)	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile (Se exclude placi tehnice) (Se include : Microbile) (Marcaj de culoare galben)	m2	150,0000	94,60 3,03	14 189,80 454,08

1	2	3	4	5	6	7
66	DF17A (aplicativ)	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile (Se exclude placi tehnice) (Stergerea marcajului existent prin aplicarea unui strat nou de marcaj de culoare neagra)	m2	60,0000	83,15 3,03	4 988,81 181,64
		<i>Total</i>	lei			707 863,83
		Total Restabilirea semnalizarii orizontale uzate si aplicarea celor noi Inclusiv salariu				707 863,83 23 339,72
		1.1.2.3.4. Intretinerea parapetelor de siguranta				
67	DF10A	Desfacerea parapetilor metalic la drum (inclusiv incarcarea in auto)	m	375,0000	119,34 86,09	44 751,00 32 282,25
68	TsI51B6	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 16 km	t	5,4400	40,30 0,00	219,22 0,00
69	DF59A aplicativ	Montarea parapetului metalic la drum (Pentru resursul: Complex de parapet metalic de tip H1 W4, a fost modificat norma de consum si U.M., pe 1,0m) (materialul beneficiarului cu pret 0,00 lei: Complex parapet metalic de tip H1 W4, depozitat)	m	750,0000	67,69 20,81	50 768,92 15 609,00
70	DF59A aplicativ	Montarea parapetului metalic la drum (Pentru resursul: Complex de parapet metalic de tip H1 W4, a fost modificat norma de consum si U.M., pe 1,0m)	m	375,0000	729,39 20,81	273 521,96 7 804,50
71	DI127	Montarea parapetului metalic pietonal al drumuri (Parapet pietonal 1 m.l. = 7,5 kg) Alte materiale=1,0300	t	2,0000	41 141,00 2 970,44	82 282,01 5 940,88
		<i>Total</i>	lei			451 543,11
		Total Intretinerea parapetelor de siguranta Inclusiv salariu				451 543,11 61 636,63
		<i>Total</i>	lei			2 057 638,74

1	2	3	4	5	6	7
		Total Intretinerea mijloacelor pentru siguranta circulatiei rutiere si de informare Inklusiv salariu				2 057 638,74 346 687,25
		1.1.2.4. Asigurarea esteticii drumurilor				
		1.1.2.4.1. Curatirea zonei de expropriere de gunoi si alte obiecte				
72	DF55A	Curatirea zonei de expropriere a drumului de gunoi si alte obiecte	m2	8 800 000,0 000	0,29 0,29	2 580 688,00 2 580 688,00
73	RpDD14A	Curatirea mecanica si inlaturarea stratului de noroi in grosime medie de 5 cm de pe straturile rutiere	m2	6 800,0000	0,93 0,28	6 349,84 1 929,84
74	TsH85A	Curatirea si inlaturarea stratului de gunoi si noroi de linga pe bordure	100m2	230,0000	227,99 227,99	52 436,78 52 436,78
75	TsH92A	Incarcarea gunoi si alte obiecte in autobasculanta	t	270,0000	128,66 128,66	34 737,12 34 737,12
76	TsI51B6	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 16 km	t	270,0000	40,30 0,00	10 880,73 0,00
		<i>Total</i>	lei			2 685 092,47
		Total Curatirea zonei de expropriere de gunoi si alte obiecte Inklusiv salariu				2 685 092,47 2 669 791,74
		1.1.2.4.2. Cosirea si defrisarea vegetatiei in zona de ampriza				
77	TsG03A	Defrasarea manuala a suprafetelor impadurite cu tufisuri si arbusti cu diametrul de pina la 10 cm, inclusiv transportarea materialului lemnos in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor fara scoaterea radacini	100m2	1 000,0000	970,60 970,60	970 596,00 970 596,00
78	DI140A	Cosirea vegetatiei pe acostamente, taluzuri, et. cu motocoasa (Покос травы мотокошилкой на обочинах, откосах)	100m2	8 000,0000	34,06 18,92	272 464,00 151 360,00
79	TsH111A	Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat (Latimea trecerii este	1 km	4 000,0000	129,54 	518 148,00

1	2	3	4	5	6	7
		de 1,5 m)			17,03	68 112,00
		<i>Total</i>	lei			1 761 208,00
		Total Cosirea si defrisarea vegetatiei in zona de ampriza Inklusiv salariu				1 761 208,00 1 190 068,00
		1.1.2.4.3. Curatirea si taierea arborilor in zona de ampriza				
80	TsH70B	Inlaturarea lasturilor cu foarfeca la arbori si arbusti: alte specii	buc	180,0000	16,08 16,08	2 894,76 2 894,76
81	TsH73A	Taierea manuala de pe scara a coroanei la arbori cu diametrul 26-40 cm	buc	1 440,0000	175,96 175,96	253 376,64 253 376,64
82	TsG08D	Doborirea cu ferastraul mecanic a arborilor de esente foioase tari si bradul, inclusiv transportarea mauala a materialului lemnos in depozite, in afara sau in zona lucrarilor, arborii avind diametrul de 10...30 cm	buc	36,0000	114,96 105,95	4 138,53 3 814,27
83	TsG08E	Doborirea cu ferastraul mecanic a arborilor de esente foioase tari si bradul, inclusiv transportarea mauala a materialului lemnos in depozite, in afara sau in zona lucrarilor, arborii avind diametrul de 31...50 cm	buc	27,0000	347,30 325,42	9 377,06 8 786,45
84	TsG08F	Doborirea cu ferastraul mecanic a arborilor de esente foioase tari si bradul, inclusiv transportarea mauala a materialului lemnos in depozite, in afara sau in zona lucrarilor, arborii avind diametrul peste 50 cm	buc	18,0000	763,54 720,85	13 743,73 12 975,33
85	TsH75A	Doborirea arborilor (cu curatirea coiturilor) cu ferestraul mecanic din autoturn in conditii restrinse de lucru cu diametrul pina la 10 cm	buc	36,0000	52,98 37,84	1 907,21 1 362,24
86	TsH75B	Doborirea arborilor (cu curatirea coiturilor) cu ferestraul mecanic din autoturn in conditii restrinse de lucru cu diametrul 11-30 cm	buc	27,0000	2 662,29 974,38	71 881,88 26 308,26

1	2	3	4	5	6	7
87	TsH75C	Doborirea arborilor (cu curatirea coiturilor) cu ferestraul mecanic din autoturn in conditii restrinse de lucru cu diametrul 31-60 cm	buc	18,0000	4 517,63 1 655,50	81 317,29 29 799,00
88	TsH75D	Doborirea arborilor (cu curatirea coiturilor) cu ferestraul mecanic din autoturn in conditii restrinse de lucru cu diametrul 61-100 cm	buc	9,0000	10 243,71 2 535,28	92 193,42 22 817,52
89	TsG17A	Scoaterea cu defrisator montat pe tractor S-1500, de pe terenurile de lunca, a arborilor taiati in scaun, avind diametrele pina la 40 cm	100 buc	1,7100	2 917,75 0,00	4 989,36 0,00
90	TsH92C	Incarcarea masei lemnoase si crengi in autobasculanta	t	256,5000	61,49 61,49	15 772,18 15 772,18
91	TsI51B6	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 16 km	t	256,5000	40,30 0,00	10 336,69 0,00
		<i>Total</i>	lei			561 928,75
		Total Curatirea si taierea arborilor in zona de ampriza Inklusiv salariu				561 928,75 377 906,65
		<i>Total</i>	lei			5 008 229,22
		Total Asigurarea esteticii drumurilor Inklusiv salariu				5 008 229,22 4 237 766,39
		<i>Total</i>	lei			9 260 408,94
		Total Intretinere comuna tuturor drumurilor Inklusiv salariu				9 260 408,94 5 304 766,42
		1.1.3. Intretinerea pavilioanelor auto				
92	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m	60,0000	30,27 30,27	1 816,32 1 816,32
93	DG01A	Desfacerea de pavaje sau fundatii din piatra bruta, bolovani sau alicarie din piatra bruta sau din bolovani asezate pe nisip	m2	70,0000	12,30 12,30	860,86 860,86
94	TrI1AA02	Incarcarea material demolat a	t	15,0000	56,76	851,40

1	2	3	4	5	6	7
	B3	betonului de ciment in autobasculanta			56,76	851,40
95	TsI51B6	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 16 km	t	15,0000	40,30 0,00	604,48 0,00
96	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	150,0000	699,40 93,65	104 909,73 14 048,10
97	DE10E	Borduri prefabricate din beton 100x30x15 cm, pe fundatie de beton C16/20 (Se exclude apa,ciment, nisip) (Pentru resursul Beton C16/20, norma sa modificat pe 0,055 m3)	m	60,0000	311,85 64,33	18 710,79 3 859,68
98	DE11A aplicativ	Borduri mici 100x20x8 cm, pe fundatie de beton C16/20, pentru incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., (Se exclude: apa, ciment, nisip)	m	60,0000	192,23 28,38	11 533,82 1 702,80
99	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Placi din beton, pentru trotuare h=6cm (tip caramida, culoare gri)	m2	70,0000	318,09 56,38	22 266,11 3 946,71
100	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2	80,0000	205,57 160,82	16 445,60 12 865,60
101	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Pavelioanelor)	m2	80,0000	8,57 2,84	685,92 227,04
102	CN05A	Vopsitorii obisnuite interioare si exterioare executate manual cu vopsea pe baza de poliacetat de vinil in solutie apoasa aplicate pe tencuieli driscuite	m2	80,0000	68,84 31,22	5 507,48 2 497,44
103	CE13A2	Invelitori la acoperisuri cu membrane bituminoase modificate lipite cu flacara in sistem bistrat, pe suprafata	m2	20,0000	270,86 64,33	5 417,14 1 286,56

1	2	3	4	5	6	7
		orizontale montate pe suport continuu Material marunt=1,0500				
104	TsH91A	Instalarea banci pe 2 picioare	buc	2,0000	2 887,37 681,12	5 774,74 1 362,24
105	TsH91B	Instalarea urne	buc	2,0000	2 387,39 558,14	4 774,78 1 116,28
		<i>Total</i>	lei			200 159,17
		Total Intretinerea pavilioanelor auto Inclusiv salariu				200 159,17 46 441,03
		<i>Total</i>	lei			28 633 189,0 2
		Total Intretinerea pe timp de vara Inclusiv salariu				28 633 189,0 2 6 629 093,09
		1.2. Intretinerea curenta a lucrarilor de arta 1.2.1. Reparatia podurilor 1.2.1.1. Intretinerea sferturilor de con si scarilor de acces				
106	RpCB18G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat	m3	30,0000	604,93 520,30	18 147,93 15 609,00
107	TrI1AA02 B3	Incarcarea material demolat a betonului de ciment in autobasculanta	t	57,0000	56,76 56,76	3 235,32 3 235,32
108	TsI51B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 15 km (q=1,9 t/m3)	t	57,0000	38,38 0,00	2 187,66 0,00
109	TsC54A	Strat de fundatie din nisip (Completarea golurilor cu Balast (amestec de nisip-prundis)	m3	30,0000	756,46 85,14	22 693,86 2 554,20
110	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	30,0000	681,00 93,65	20 429,94 2 809,62
111	CC03A	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp	kg	300,0000	40,95 4,26	12 284,56 1 277,10
112	DI119	Fundatii monolite din beton B20 la edificiile artificiale	m3	300,0000	2 799,75	839 925,25

1	2	3	4	5	6	7
		Alte utilaje=1,0300			301,77	90 532,20
113	IzA07A aplicativ	Tratamentul superficial al suprafetelor de beton cu Sika Latex Consum: 0,25 kg/m2	m2	300,0000	70,94 42,57	21 282,75 12 771,00
114	CF16B	Tencuieli speciale de protectie torcretate le pereti cu mortar de ciment, modificat cu polimeri de tip Sika MonoTop-612 in grosime medie de 2 cm (consum 38 kg/m2) Material marunt (garnituri, furtune etc.)=1,0200	m2	300,0000	408,73 104,06	122 618,27 31 218,00
		<i>Total</i>	lei			1 062 805,54
		Total Intretinerea sferturilor de con si scarilor de acces Inclusiv salariu				1 062 805,54 160 006,44
		1.2.1.2. Reparatia podurilor				
115	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II	100 m3	1,0000	1 009,22 0,00	1 009,22 0,00
116	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu	m3	10,0000	194,88 194,88	1 948,76 1 948,76
117	TsD04B	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint coeziv	m3	10,0000	71,95 70,95	719,50 709,50
118	IzA01A	Curatirea prin sablare in vederea aplicarii protectiei anticorozive pe suprafate intinse de beton, cu nisip cuartos de riu granulatie 2-3 mm	m2	210,0000	86,15 34,06	18 091,86 7 151,76
119	PJ04B	Darimarea betoanelor din fundatiile culeelor, pilelor zidurilor de sprijin fara exploziv, cu ciocan cu aer comprimat	m3	21,0000	90,65 57,71	1 903,69 1 211,83
120	TrI1AA02	Incarcarea material demolat a	t	50,0000	56,76	2 838,00

1	2	3	4	5	6	7
	B3	betonului de ciment in autobasculanta			56,76	2 838,00
121	TsI51B6	Transportarea material demolat a betonului de ciment cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 16 km	t	50,0000	40,30 0,00	2 014,95 0,00
122	DI141A	Curatirea suprafetelor prin suflare cu compresor manual	m2	210,0000	11,39 4,73	2 391,27 993,30
123	PK50A	Sudura electrica manuala, pentru imbinarea pieselor metalice (table, corniere) de diferite grosimi, asezate prin suprapunere, avind grosimea de 5-10 mm	m	210,0000	166,53 98,38	34 971,09 20 660,64
124	IzA07A aplicativ	Tratamentul superficial al suprafetelor de beton cu Sika Latex Consum: 0,25 kg/m2	m2	210,0000	70,94 42,57	14 897,92 8 939,70
125	CF16B	Tencuieli speciale de protectie torcretate le pereti si pardoseli din beton, cu mortar de ciment, cu dozaj 600 kg ciment la m.c de nisip (sort 0-3 mm si 3-7 mm) nivelate si asperizate in grosime medie de 3 cm Material marunt (garnituri, furtune etc.)=1,0200	m2	210,0000	1 602,13 104,06	336 446,77 21 852,60
126	PB13B	Turnarea cu pompa a betonului armat in grinzi casetate, cuzineti, penduli si reazeme speciale	m3	21,0000	2 472,90 50,14	51 930,96 1 052,90
127	PB01A	Turnarea betonului simplu in completari, nivelari, umpluturi si panta, executat in straturi cu grosimea de 5-20 cm	m3	21,0000	2 679,06 295,15	56 260,34 6 198,19
128	CL21A	Protectia muchiilor la elemente din beton sau b.c.a., cu otel cornier la ziduri, stilpi, trepte, rampe Cornier 75x75x5	m	11,0000	201,10 104,06	2 212,06 1 144,66
129	PK27A	Vopsirea si ungerea aparatelor de reazem aflate in opera la podurile metalice	buc	21,0000	1 690,86 762,48	35 508,05 16 012,00
		Total	lei			563 144,44
		Total Reparatia podurilor Inclusiv salariu				563 144,44 90 713,84
		1.2.1.3. Curatirea albiei				

1	2	3	4	5	6	7
130	TsC02A11	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. I, in conditiile gospodarii apelor	100 m3	15,0000	1 976,08 0,00	29 641,14 0,00
131	TsE03A	Finisarea (politura) manuala a taluzurilor, in teren usor	100m2	15,0000	857,08 857,08	12 856,14 12 856,14
		<i>Total</i>	lei			42 497,28
		Total Curatirea albiei Inclusiv salariu				42 497,28 12 856,14
		<i>Total</i>	lei			1 668 447,26
		Total Reparatia podurilor Inclusiv salariu				1 668 447,26 263 576,42
		1.2.2. Intretinerea podetelor				
132	PJ08B	Darimarea partiala a elementelor de beton armat la poduri, in vederea modificarilor, racordurilor etc. cu ciocan cu aer comprimat	m3	15,0000	1 020,21 690,58	15 303,13 10 358,70
133	TsA01B1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren mijlociu	m3	30,0000	72,84 72,84	2 185,26 2 185,26
134	TsC55A	Pomparea apei din excavatii si transee	m3	30,0000	131,41 0,00	3 942,30 0,00
135	TsC03E21	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint argilos inmuiat cu apa, descarcare in autovehicule teren catg. I in conditiile gospodarii apelor	100 m3	15,0000	1 378,44 0,00	20 676,60 0,00
136	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km	t	1 200,0000	11,72 0,00	14 059,20 0,00

1	2	3	4	5	6	7
137	TsC51A	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria I	100 m3	15,0000	191,92 28,38	2 878,83 425,70
138	TsC35A11	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg.1 la distanta 11-20 m	100 m3	15,0000	2 287,96 0,00	34 319,34 0,00
139	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	150,0000	681,00 93,65	102 149,73 14 048,10
140	PD01A	Montarea armaturilor pentru beton armat in fundatii, radiere elevatia infrastructurilor si in suprastructura podurilor cu grinzi drepte, cadre platelaje si stilpi	kg	150,0000	17,12 1,89	2 568,15 283,80
141	DI119	Fundatii monolite din beton C16/20 la edificiile artificiale Alte utilaje=1,0300	m3	30,0000	2 651,85 301,77	79 555,52 9 053,22
142	CN53A	Grunduirea suprafetelor cu Betonocontact exterioare a peretilor (la podete)	m2	150,0000	9,09 2,84	1 364,18 425,70
143	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2	150,0000	205,57 160,82	30 835,49 24 123,00
		<i>Total</i>	lei			309 837,73
		Total Intretinerea podetelor Inclusiv salariu				309 837,73 60 903,48
		1.2.3. Intretinerea parapetelor de siguranta				
144	DF59B aplicativ	Montarea parapetului metalic la acces la poduri (Pentru resursul: Complect de parapet metalic de tip H1 W4, a fost modificata norma de consum si U.M., pe 1,0m)	m	90,0000	1 240,87 324,95	111 678,57 29 245,59
145	PK31A	Parapet din teava sub forma de panouri, inclusiv stilpi confectionati in industrie, montat pe poduri din beton armat	t	3,0000	43 691,57 4 250,38	131 074,72 12 751,13

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			242 753,29
		Total Intretinerea parapetelor de siguranta Inclusiv salariu				242 753,29 41 996,72
		<i>Total</i>	lei			2 221 038,28
		Total Intretinerea curenta a lucrarilor de arta Inclusiv salariu				2 221 038,28 366 476,62
		1.3. Intretinerea pe timp de iarna				
		1.3.1. Montarea panourilor de parazapezi				
146	RpDE13B	Montarea panourilor de parazapezi din material plastic, cu ancorare	buc	1 200,0000	126,90 39,73	152 280,00 47 678,40
147	RpDE14B	Demontarea panourilor parazapezi din material plastic	buc	1 200,0000	26,49 26,49	31 785,60 31 785,60
		<i>Total</i>	lei			184 065,60
		Total Montarea panourilor de parazapezi Inclusiv salariu				184 065,60 79 464,00
		1.3.2. Raspindirea materialului antiderapant, mecanic				
148	DI146A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila cu autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115): 70 g/m2 (Разбрасывание противогололедного материала по проезжей части спецмашиной KM 800 C, AD-405A (65115): 70 г/м2)	1000 m2	7 500,0000	51,26 0,00	384 485,25 0,00
149	DI146A	Raspindirea materialului antiderapant (sare tehnica) pe partea carosabila cu autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115): 21 g/m2 (Pentru resursul: Material antiderapant (Sare tehnica) a fost modificat norma de consum pe 0,0210 t)	1000 m2	15 000,0000 0	44,56 0,00	668 403,60 0,00
150	DI146B	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila cu autospeciala KM 800 C, AD-	1000 m2	5 625,0000	71,00 0,00	399 384,56 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		405A (65115): 100 g/m2 (Разбрасывание противогололедного материала по проезжей части спецмашиной KM 800 C, AD- 405A (65115): 100 г/м2)				
151	DI146B	Raspindirea materialului antiderapant (sare tehnica) pe partea carosabila cu autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115): 30 g/m2 (Pentru resursul: Material antiderapant (Sare tehnica), a fost modificat norma de consum, pe 0,03 t)	1000 m2	30 000,000 0	61,42 0,00	1 842 717,00 0,00
152	DI146C	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila cu autospeciala KM 800 C, AD- 405A (65115): 120 g/m2 (Разбрасывание противогололедного материала по проезжей части спецмашиной KM 800 C, AD- 405A (65115): 120 г/м2)	1000 m2	1 500,0000	84,16 0,00	126 239,55 0,00
153	DI146C aplicativ	Raspindirea materialului antiderapant (sare tehnica) pe partea carosabila cu autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115): 36 g/m2 (Pentru resursul: Material antiderapant (Sare tehnica), a fost modificat norma de consum, pe 0,036 t)	1000 m2	5 625,0000	72,67 0,00	408 748,16 0,00
		<i>Total</i>	lei			3 829 978,12
		Total Raspindirea materialului antiderapant, mecanic Inclusiv salariu				3 829 978,12
		1.3.3. Raspindirea materialului antiderapant, manual				
154	DI148A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila, manual: 100 g/m2 (Разбрасывание противогололедного материала на проезжей части, вручную: 100 г/м2)	1000 m2	225,0000	82,06 16,27	18 463,77 3 661,02
155	DI148A	Raspindirea materialului	1000	1 700,0000	72,48	123 221,78

1	2	3	4	5	6	7
	aplicativ	antiderapant (sare tehnica) pe partea carosabila, manual: 30 g/m2 (Pentru resursul: Material antiderapant (Sare tehnica) a fost modificat norma de consum pe: 0,0300 t)	m2		16,27	27 661,04
156	DI63A	Musuroirea MAD manual din gramezi de pe acostamente	m3	25,0000	54,87 54,87	1 371,70 1 371,70
157	TsI51C5	Transportarea materialului antiderapant cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 25 km	t	113,0000	57,42 0,00	6 488,29 0,00
158	TRI1AA08 C1	Descarcarea materialului antiderapant din autotransport in gramezi	t	79,0000	23,65 23,65	1 868,35 1 868,35
159	TRI1AA04 C2	Incarcarea materialului antiderapant din gramezi in autobasculanta	t	34,0000	52,03 52,03	1 769,02 1 769,02
		<i>Total</i>	lei			153 182,91
		Total Raspindirea materialului antiderapant, manual Inclusiv salariu				153 182,91 36 331,13
		1.3.4. Dezapeziri manuale in punctele inaccesibile utilajelor in dreptul lucrarilor anexe, parapetelor, trotuarelor, podurilor, indicatoarelor de km, al coronamentelor de podete, camerelor de linistire, parcarilor, santurilor si rigolelor cu gheata, fintinilor etc.;				
160	DI94A	Curatirea indicatoarelor rutiere de zapada si gheata manual	buc	113,0000	2,84 2,84	320,69 320,69
161	DI67A	Curatirea deschiderii podetului de zapada si gheata prin lopatare la 3 m	m	563,0000	24,60 24,60	13 847,55 13 847,55
162	DI17A	Curatirea manuala a zapezii afinate, cu grosimea stratului de pina la 15 cm de pe drumuri, strazi si alte suprafete unde nu se poate lucra cu mijloace mecanice, inclusiv incarcarea in vehicule sau depozitarea in gramezi prin aruncare cu lopata	100m2	113,0000	95,55 95,55	10 796,70 10 796,70
163	DI17E	Curatirea manuala a zapezii	100m2	113,0000	167,44	18 920,95

1	2	3	4	5	6	7
		imbibata cu apa, cu grosimea stratului de pina la 15 cm de pe drumuri, strazi si alte suprafete unde nu se poate lucra cu mijloace mecanice, inclusiv incarcarea in vehicule sau depozitarea in gramezi prin aruncare cu lopata			167,44	18 920,95
164	DI17I	Curatirea manuala a zapezii inghetata, cu grosimea stratului de pina la 15 cm de pe drumuri, strazi si alte suprafete unde nu se poate lucra cu mijloace mecanice, inclusiv incarcarea in vehicule sau depozitarea in gramezi prin aruncare cu lopata	100m2	113,0000	317,86 317,86	35 917,73 35 917,73
		<i>Total</i>	lei			79 803,62
		Total Dezapeziri manuale in punctele inaccesibile utilajelor in dreptul lucrarilor anexe, parapetelor, trotuarelor, podurilor, indicatoarelor de km, al coronamentelor de podete, camerelor de linistire, parcarilor, santurilor si rigolelor cu gheata, fintinilor etc.; Inclusiv salariu				79 803,62 79 803,62
		1.3.5. Dezapezirea mecanizata				
165	DI64A	Curatirea partii carosabile si a acostamentelor de zapada cu autocuratatator cu rotor	1 km	56,0000	1 591,23 0,00	89 108,88 0,00
166	DI55A	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu masina CDM-130	1 km	1 125,0000	52,12 0,00	58 631,62 0,00
167	DI73A	Curatirea drumurilor de zapada cu tractor T 150K cu lopata inclinata	1 km	1 125,0000	100,00 0,00	112 500,00 0,00
168	DI53A	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 30 cm	1 km	1 125,0000	64,35 0,00	72 393,75 0,00
169	DI50A	Curatirea sulurilor de zapada de pe acostamente cu autogreder cu 1 trecere	1 km	113,0000	279,50 0,00	31 583,50 0,00
		<i>Total</i>	lei			364 217,75
		Total Dezapezirea mecanizata				364 217,75

1	2	3	4	5	6	7
		Inclusiv salariu				
		1.3.6. Serviciul operativ nonstop de iarna				
170	RpDE20A	Informari operative privind starea drumurilor publice pe timp de iarna (Autospeciala)	ora	1 080,0000	433,29 108,79	467 953,20 117 493,20
171	RpDE20A aplicativ	Informari operative privind starea drumurilor publice pe timp de iarna (serviciul de iarna)	ora	3 312,0000	94,60 94,60	313 315,20 313 315,20
172	DI19I aplicativ	Serviciu de remorcare a transportului cu Utilaj pentru tractare cu capacitatea minima de 80 CP	h-ut	56,0000	600,00 0,00	33 600,00 0,00
		Total	lei			814 868,40
		Total Serviciul operativ nonstop de iarna Inclusiv salariu				814 868,40 430 808,40
		Total	lei			5 426 116,40
		Total Intretinerea pe timp de iarna Inclusiv salariu				5 426 116,40 626 407,15
		Total	lei			36 280 343,7 0
		Total Lucrari de intretinere curenta a drumurilor publice nationale amplasate teritorial in mun.Balti, raioanele Falesti, Singerei Inclusiv salariu				36 280 343,7 0 7 621 976,86

		Total	lei	36 280 343,7 0
		Asigurarea sociala	24 %	1 829 274,45
		Total		38 109 618,1 5
		Cheltuieli de regie	14,5 %	5 525 894,63
		Total		43 635 512,7 8
		Beneficiu	3,7 %	1 614 513,97
		Total		45 250 026,7 5
		Iluminat	250000	250 000,00

1	2	3	4	5	6	7
			lei			
		Total				45 500 026,7 5
		TVA	20 %			9 100 005,35
						54 600 032,10
		Total deviz:				
		Inclusiv salariu				7 621 976,86

Intocmit

SA Drumuri Balti

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de intretinere curenta a
drumurilor publice nationale
amplasate teritorial in mun.Balti
si raioanele Falesti,Singerei**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 54 600 032,10 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	6141120000000	Sablator	h-om	42,0000	94,60	3 973,20
2.	6141120100300	Stivuator	h-om	49,8600	94,60	4 716,76
3.	7111020030200	Miner	h-om	101,3100	94,60	9 583,93
4.	7122050013400	Zidar	h-om	781,0000	94,60	73 882,60
5.	7123010010200	Betonist	h-om	424,5900	94,60	40 166,21
6.	7123011000200	Betonist	h-om	73,4000	94,60	6 943,64
7.	71230110200	Betonist	h-om	11,1300	94,60	1 052,90
8.	7123020011140	Fierar beton	h-om	36,0000	94,60	3 405,60
9.	7124010010700	Dulgher	h-om	157,5000	94,60	14 899,50
10.	71240100107001	Dulgher	h-om	87,3600	94,60	8 264,26
11.	7124030010900	Drumar	h-om	1 242,0000	94,60	117 493,20
12.	7124030010900. 1	Drumar (dispeceratul sectiilor)	h-om	3 312,0000	94,60	313 315,20
13.	7129020012800	Pavator	h-om	5 039,8140	94,60	476 766,40
14.	7129040010110	Asfaltator	h-om	6 410,8800	94,60	606 469,24
15.	7132030012600	Mozaicar	h-om	39,9000	94,60	3 774,54
16.	7134030012200	Izolator hidroflug	h-om	9,0000	94,60	851,40
17.	7136080025000	Montator conducte	h-om	70,2000	94,60	6 640,92
18.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1 326,1600	94,60	125 454,74
19.	7141020013350	Vopsitor	h-om	140,0000	94,60	13 244,00
20.	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	81,9000	94,60	7 747,74
21.	7212030022700	Sudor	h-om	218,4000	94,60	20 660,64
22.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	11,0000	94,60	1 040,60
23.	7422090100200	Corhonitor	h-om	144,6300	94,60	13 681,99
24.	8141260100100	Fasonator	h-om	502,4700	94,60	47 533,66
25.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	44 069,835 0	94,60	4 169 006,39
26.	931006001992	Piesagist-floricultor	h-om	2 678,4000	94,60	253 376,64
27.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1 995,7000	94,60	188 793,22
28.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	540,0060	94,60	51 084,57
29.	9310060019930	Muncitor	h-om	10 974,135 0	94,60	1 038 153,17
		Total manopera				7 621 976,86

Materiale:

1.	10100271	Snur de etansare diam.=12-40mm	m	612,0000	29,35	17 962,20
2.	10119951	Mastic bituminos (MBK-G)	kg	210,0000	20,66	4 338,60
3.	111100010001310	Beton asfaltic preparata la cald cu agregate mari BAD 22,4 leg.50/70	t	953,4400	1 590,80	1 516 732,35
4.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA16 rul 50/70	t	2 152,5400	1 770,00	3 809 995,80
5.	111100010001311p	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA16 rul 50/70	t	2 139,0000	1 798,40	3 846 777,60
6.	1111000100020	Microbile reflectorizante	kg	2 677,5000	32,72	87 607,80
7.	11202062010361	Savura fr.0-4 mm	m3	250,0000	355,00	88 750,00
8.	1231544	Asfalt frezat	m3	204,7500	264,14	54 082,66
9.	1411122017521	Piatra sparta 10-20	m3	230,0000	488,19	112 283,70
10.	1411122201645	Piatra sparta fr. 4-8 mm	m3	250,0000	482,38	120 595,00
11.	1411122201646	Piatra sparta fr. 8-16 mm	m3	406,0000	488,19	198 205,14
12.	14111222016601	Piatra sparta fr.16-31,5 mm	m3	897,0000	474,84	425 931,48
13.	141112220166011	Amestec de piatra sparta pentru drumuri fr.0-31,5 mm (cu rezistenta la sfaramare LA30, conform SM EN 1097-2:2020)	m3	204,7500	468,19	95 861,90
14.	1411122201661	Amestec optimal din piatra sparta fr.16-63 mm	m3	4 725,0000	458,84	2 168 019,00
15.	1411122201672	Amestec optimal din piatra sparta fr.16-63 mm	m3	2 438,0000	458,84	1 118 651,92
16.	1411122201752	Amestec optimal din piatra sparta fr.16-63 mm	m3	1 307,0300	458,84	599 717,65
17.	1411122201752.1	Piatra sparta fr.16-31,5 mm	m3	202,0000	550,47	111 194,94
18.	14111222017521	Piatra sparta fr.8-16	m3	605,0000	488,19	295 354,95
19.	1411122201758	Piatra sparta de granit fr.4-8 / 8-11,2	t	157,5000	580,80	91 476,00
20.	1421102200161	Piatra sparta din prundis fr.8-31,5 mm	m3	0,9000	488,19	439,37
21.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	16,2636	570,90	9 284,89
22.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri fr.0-4 mm	m3	0,9300	570,90	530,94
23.	1421102200525.B	Balast/Amestec nisip-prundis fr.0-63 mm	m3	33,0000	556,04	18 349,32
24.	1421102200546	Nisip pentru constructii fr. 0-4 mm (pentru rosturi)	m3	0,3500	570,90	199,82
25.	1421102200547	Nisip pentru constructii fr.0-4 mm (pentru strat)	m3	2,9960	570,90	1 710,42
26.	1421102200549	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0-4 mm	m3	20,8080	570,90	11 879,29
27.	1421102200900	Nisip cuartos de riu fr.0-4 mm	m3	0,8400	3 068,18	2 577,27
28.	1422102205506	Amestec de asfalt preparat la rece	t	29,8120	3 961,47	118 099,35
29.	1542137323556	Grasimi pentru zugraveli	kg	51,5000	18,25	939,88
30.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	169,5000	16,45	2 788,27
31.	2010102900902	Lemn rotund de foioase cojit, D=4-9 cm	m3	8,4000	5 725,00	48 090,00
32.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	12,2100	5 725,00	69 902,25
33.	2010237318750	Distantieri	buc	90,0000	15,36	1 382,40
34.	2030112931102	Urne	buc	2,0000	1 700,00	3 400,00
35.	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	491,4000	1,75	859,95
36.	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,2436	1 750,00	426,30
37.	2320146200755	Petrol distilat tip 0/200 NP-NID 767	l	68,2500	27,50	1 876,88
38.	2320166200670	White spirit rafinat tip A	l	30,0000	44,45	1 333,50
39.	2320166200975	Combustibil lichid usor	kg	1 352,5200	44,45	60 119,51
40.	2320216201058	Gaz butan (butelii)	kg	12,6000	23,98	302,15
41.	2320316202533	Vaselina artificiala tehnica tip D	kg	21,0000	697,67	14 651,07
42.	23203226000401	Mastic bituminos	t	2,3800	20 667,67	49 189,05

	m					
43.	23203226001101	Emulsie bituminoasa C60	t	36,8492	13 332,00	491 273,55
44.	2413317346647	Sulfat cupru tehnic	kg	41,2000	165,00	6 798,00
45.	2413527345136	Sika Latex	kg	127,5000	110,00	14 025,00
46.	2416586105303	Grund betonocontact	kg	22,5000	37,71	848,48
47.	2416586105303g	Grund Supraton Extra	kg	12,0000	34,24	410,88
48.	2430116100797	Grund miniu de plumb	kg	50,0000	60,21	3 010,50
49.	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	275,0000	91,67	25 209,25
50.	24301161032182	Vopsea de ulei	kg	21,0000	91,67	1 925,07
51.	24301161032201	Vopsea neagra	kg	14,7000	91,67	1 347,55
52.	2430116103294	Vopsea miniu plumb v.351-3 NTR 90	kg	12,4800	91,67	1 144,04
53.	243011610350	Vopsea pe baza de poliacetat de vinil	kg	32,0000	91,67	2 933,44
54.	24301261032201	Vopsea alba	kg	66,0000	91,67	6 050,22
55.	2430126103533	Vopsea gri deschis v.821	kg	48,9000	91,67	4 482,66
56.	2430126108720	Email alb	kg	2 190,0000	85,00	186 150,00
57.	2430126108720. g	Email rutier galben	kg	109,5000	94,50	10 347,75
58.	2430126108720. n	Email rutier negru	kg	43,8000	94,50	4 139,10
59.	2430126108720.r	Email rutier rosu	kg	3 285,0000	94,50	310 432,50
60.	2430226109418	Diluant pt.produse de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	431,7600	47,75	20 616,54
61.	2451447316000	Detergent	kg	1,5000	54,54	81,81
62.	2451447316001	Detergent DERO 40% N	kg	90,0000	54,54	4 908,60
63.	2462106110354	Clei epoxidic	kg	45,0000	348,80	15 696,00
64.	2513206621460	Banca pe 2 picioare	buc	2,0000	2 150,00	4 300,00
65.	2615107326105	Indicator de circulatie din tabla de otel	buc	200,0000	945,00	189 000,00
66.	2615107326105. 1	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial montat pe 2 stilpuri	buc	150,0000	1 030,00	154 500,00
67.	2615107326105d	Indicator de circulatie din tabla de otel tematica de iarna (din depozit, servicii transport)	buc	100,0000	30,00	3 000,00
68.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	428,4000	2,50	1 071,00
69.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	112,0000	2,50	280,00
70.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	2 432,2000	2,50	6 080,50
71.	2651122100402*	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	11 016,000 0	2,50	27 540,00
72.	2651122100402S	Sika Mono Top-612	kg	7 711,2000	35,00	269 892,00
73.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	550,9000	2,50	1 377,25
74.	2652102100697	Var bulgari pentru constructii	kg	515,0000	12,00	6 180,00
75.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare h=6 cm (caramida, culoarea gri)	m2	71,0500	205,00	14 565,25
76.	2661126401010	Stilp din polietilena pt. dirijarea circulatiei	buc	154,5000	229,25	35 419,12
77.	2661126417153	Panouri parazapezi gata confectionate (1 buc = L=2 m.l.; h=1,5 m)	buc	1 212,0000	40,00	48 480,00
78.	2663102100000	Beton C12/15	m3	0,2400	1 520,83	365,00
79.	2663102100000. 12/15	Beton C12/15	m3	20,0000	1 520,83	30 416,60
80.	2663102100000. 16/20	Beton C16/20	m3	30,6000	1 940,00	59 364,00
81.	2663102100000. 30/37	Beton C30/37	m3	306,0000	2 085,00	638 010,00
82.	2663102100001	Beton C16/20	m3	6,1800	2 039,00	12 601,02
83.	2663102101000	Beton C30/37	m3	42,3360	2 364,00	100 082,30
84.	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	5,5200	0,00	0,00
85.	2666122800284	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100 x 30 x 15	m	60,3000	134,70	8 122,41

86.	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 180x20x8 cm	m	60,3000	65,65	3 958,70
87.	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	2,1000	1 999,10	4 198,11
88.	2682132600470	Membrane bituminoase	m2	48,3000	70,10	3 385,83
89.	271060200100	Otel beton	kg	150,0000	15,00	2 250,00
90.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,5000	15,00	22,50
91.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	3,0000	22,90	68,70
92.	2734113805425	Sirma din otel moale, zincata D=3 mm	kg	276,0000	29,10	8 031,60
93.	2735725901235	Electrod invelit E 51 2R 2x350 mm S 1125/2	kg	191,1000	60,00	11 466,00
94.	2735725901259	Electrod sud.otel e43.2 2 x 350 inv.supert	kg	7,5900	60,00	455,40
95.	2746133803141	Sirma moale obisnuita D=1 mm	kg	1,5000	22,90	34,35
96.	2811106301300	Parapet pietonal	kg	3 000,0000	37,60	112 800,00
97.	28111063013001	Parapet pietonal	t	2,0600	37 058,80	76 341,13
98.	2811106301794	Stilp metalic confectionat industrial	buc	200,0000	572,92	114 584,00
99.	28112363099070	Confectii metalice pentru protectia muchiilor stilpilor si zidurilor Cornier 75x75x5	m	11,0000	92,72	1 019,92
100.	2811237321801	Material antiderapant 10% (MAD)	t	1 290,0000	657,90	848 691,00
101.	2811237321801. sare	Material antiderapant (Sare tehnica)	t	1 468,5000	1 873,74	2 751 587,19
102.	2873122004100	Plase sudate	kg	303,0000	31,25	9 468,75
103.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,2200	60,00	13,20
104.	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	1 050,0000	3,75	3 937,50
105.	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	2 100,0000	2,05	4 305,00
106.	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	1 050,0000	0,45	472,50
107.	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	21,0000	70,00	1 470,00
108.	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	10,5000	70,00	735,00
109.	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	2 100,0000	0,45	945,00
110.	2874145886954	Cuie cu cap conic tip a 3 x 80 S2111	kg	4,2000	65,00	273,00
111.	2875274200100	Capac poliet. pt. stilp dirij. circ	buc	154,5000	4,50	695,25
112.	2875277301001	Complect de parapet metalic de tip H1 W4	m	465,0000	686,00	318 990,00
113.	2875277301001d	Complect de parapet metalic de tip H1 W4 (depozitat) (pret transportarea material)	m	750,0000	24,30	18 225,00
114.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	1,4000	133,33	186,66
115.	2940606002180	Placute metalice reflectorizanta, produs industrial	per	150,0000	5,60	840,00
116.	4011106202741	Energie electrica	kw	759,3300	3,87	2 938,61
117.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	2 825,2774	10,00	28 252,77

118.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	11,5000	12,00	138,00
		Total materiale de construcții				22 235 128,63

Utilaje de construcții:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	151,2000	73,14	11 058,76
2.	2811230007602	Surubelnita electrica	h-ut	16,2900	35,00	570,15
3.	28752774100001	Compresor	h-ut	213,0000	133,14	28 358,82
4.	2875277410003	Compresor manual	h-ut	23,6000	133,14	3 142,10
5.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	75,6000	133,14	10 065,38
6.	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	134,2770	133,14	17 877,64
7.	29123400025101	Motocompresor	h-ut	39,3750	133,14	5 242,38
8.	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	850,0000	133,14	113 169,00
9.	2921140007681	Arzator cu flacara	h-ut	4,0000	65,65	262,60
10.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	6,0000	150,00	900,00
11.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	1,6800	150,00	252,00
12.	29221400067401	Macara pe senile 10 T	h-ut	3,6000	750,00	2 700,00
13.	2922140007000	Macara	h-ut	145,6572	361,70	52 684,21
14.	2922140007000*	Macara	h-ut	16,2000	1 050,00	17 010,00
15.	2932110004421	Tractor T-25 cu remorca	h-ut	25,3800	350,47	8 894,93
16.	2932110004424	Tractor T-25 pentru stramutarea cazanului si compresorului	h-ut	24,0000	350,47	8 411,28
17.	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	81,7260	798,16	65 230,42
18.	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	791,2625	492,99	390 084,50
19.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	2,1200	150,00	318,00
20.	2952160007254	Utilaj de tractare (T-150)	h-ut	80,0000	600,00	48 000,00
21.	29522200000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	116,9800	458,80	53 670,42
22.	29522200000004	Autogudronator	h-ut	11,4000	180,00	2 052,00
23.	29522200003547	Autogreder	h-ut	420,6000	650,00	273 390,00
24.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	849,6050	650,00	552 243,26
25.	2952240004001	Compactor static tractat fara tractor de 2,5-5 tf (tavalug)	h-ut	328,8000	301,05	98 985,24
26.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	923,6500	402,50	371 769,13
27.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valuri R 8-14 de 14tf	h-ut	579,6000	402,50	233 289,00
28.	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	932,5940	402,50	375 369,08
29.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	455,5282	301,05	137 136,77
30.	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	530,0000	301,05	159 556,50
31.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	126,1268	900,65	113 596,10
32.	2952260003000	Excavator	h-ut	228,0000	492,30	112 244,40
33.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	443,3000	492,30	218 236,60
34.	2952260003510	Excavator pe senile 0.71- 1.25 mc, cu comanda prin cabluri, cu echipament de soneta	h-ut	31,8250	492,30	15 667,45
35.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	64,2000	461,70	29 641,14
36.	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	88,5500	492,80	43 637,44
37.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	4,9500	492,80	2 439,36
38.	2952270003000	Instalatie mobila de samblare uscata incl.	h-ut	21,0000	324,98	6 824,58

		compres. 3-7 mc/min				
39.	2952270003013	Instalatie de plombat P-310 M	h-ut	80,0000	457,54	36 603,20
40.	2952270003330	Pompa de apa	h-ut	142,8000	77,30	11 038,44
41.	2952270003337	Pompa hidraulica de beton stabila, productivitate pina la 40 mc/ora, actionata electric, P = 65, 100 metri conducta	h-ut	1,9320	77,30	149,34
42.	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	74,5740	21,52	1 604,83
43.	29522700033709	Rezervor tampon pentru aer comprimat capacitate de 12 mc	h-ut	91,8000	37,00	3 396,60
44.	2952270003713	Aparat de torcretat 0,8-1,5 mc/ora	h-ut	91,8000	77,30	7 096,14
45.	2952270003720	Vibrator universal cu motor cu ardere interna 2,9 (4 CP)	h-ut	18,0180	38,16	687,57
46.	2952270003722	Instalaia de batut piloti	h-ut	39,3750	512,00	20 160,00
47.	2952270003723	Centrala electrica mobila	h-ut	16,2900	47,00	765,63
48.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	1,8400	87,87	161,68
49.	2952270004001	Malaxor argila	h-ut	15,3000	87,87	1 344,41
50.	2952270004027	Mai de mina	h-ut	14,4100	87,87	1 266,21
51.	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	138,0960	180,00	24 857,28
52.	2952270004039	Autostropitoare 6t	h-ut	59,0000	415,00	24 485,00
53.	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	176,4000	190,11	33 535,40
54.	2952270004706	Motoferestraul	h-ut	130,5000	75,69	9 877,54
55.	2952270004710	Motocositoare 3W, Honda et.	h-ut	1 600,0000	75,69	121 104,00
56.	2952270007403	Incarcator frontal pe senile 0,5 - 0,99 mc	h-ut	79,9500	429,26	34 319,34
57.	29522700076111	Distribuitor de criblura	h-ut	26,5000	650,00	17 225,00
58.	2952500005000	Masina CDM-130	h-ut	112,5000	521,17	58 631,62
59.	2952500005001	Tractor T-150K	h-ut	225,0000	500,00	112 500,00
60.	29525000050040	Tractor	h-ut	28,4000	415,00	11 786,00
61.	29525000050040 .cosit	Tractor	h-ut	720,0000	625,05	450 036,00
62.	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	138,0960	415,00	57 309,84
63.	2952500005614	Tractor pe senile 150 cp cu remorca	h-ut	3,2148	776,00	2 494,68
64.	2955270002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Drujba)	h-ut	22,2390	75,69	1 683,27
65.	2955270007615	Echipament defrisator pt. tractor pe senile, peste 110 cp	h-ut	3,2148	776,00	2 494,68
66.	3410440005604	Utilaj pentru tractare cu capacitatea minima de 80 CP	h-ut	56,0000	600,00	33 600,00
67.	3410440005606	Tractor U-650 (65 cp) cu compresor	h-ut	27,0000	415,00	11 205,00
68.	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	13,1250	950,00	12 468,75
69.	3410520005701	Autoturn	h-ut	323,1000	433,69	140 125,24
70.	3410520005704	Auto teren	h-ut	1 188,0000	295,00	350 460,00
71.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	263,4225	445,00	117 223,01
72.	3410540000002	Autocuratatator cu rotor	h-ut	81,2000	1 097,40	89 108,88
73.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	211,3271	505,00	106 720,18
74.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	491,4925	415,00	203 969,39
75.	3410541000002	Autocisterna	h-ut	130,0000	415,00	53 950,00
76.	400051	Autobasculante, tonaj pina la 7 t	h-ut	750,0000	445,00	333 750,00
77.	6141120000000	Autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115)	h-ut	652,5000	521,17	340 063,42
		Total utilaje de construcții				6 423 238,21

Total	lei	36 280 343,70
-------	-----	---------------

Asigurarea sociala	24 %	1 829 274,45
Total		38 109 618,15
Cheltuieli de regie	14,5 %	5 525 894,63
Total		43 635 512,78
Beneficiu	3,7 %	1 614 513,97
Total		45 250 026,75
Iluminat	250000 lei	250 000,00
Total		45 500 026,75
TVA	20 %	9 100 005,35

Total deviz:

54 600 032,10

Intocmit

SA Drumuri Balti

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Lucrari de intretinere curenta a drumurilor publice nationale amplasate teritorial in mun.Balti si raioanele Falesti,Singerei**Investitor SA Administratia Nationala a Drumurilor****Catalog de prețuri unitare pentru obiectul**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de intretinere curenta a drumurilor publice nationale amplasate teritorial in mun.Balti, raioanele Falesti, Singerei				
		1.1. Intretinerea pe timp de vara				
		1.1.1. Intretinerea partii carosabile, specifice tipului de imbracaminte				
		1.1.1.1. Intretinerea imbracamintei asfaltice				
		1.1.1.1.1. Frezarea denivelarilor				
1	DI155C	Taierea cu freza a denivelarilor partii carosabile, avind latimea tamburului 1000 mm, hmed=2 cm (frezarea denivelarilor)	m2			18,35 0,85
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0090	94,60	0,85
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0320	10,00	0,32
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0127	492,99	6,26
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0127	415,00	5,27
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0127	445,00	5,65
		Cheltuieli directe	lei			61 946,01
2	TsI51B6	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 16 km, Y=1,9 tn/m3	t			40,30 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0798	505,00	40,30
		Cheltuieli directe	lei			5 168,37
		1.1.1.1.2. Plombari				
3	DI158C	FFrezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 3 m2: grosime 5 cm	m2			279,53 27,34
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,2890	94,60	27,34
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0060	10,00	0,06
	111100010001311 p	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA16 rul 50/70	t	0,1150	1 798,40	206,82
	23203226001101	Emulsie bituminoasa C60	t	0,0006	13 332,00	8,00
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0300	492,99	14,79
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	133,14	6,66
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	180,00	1,44
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	415,00	3,32
	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,0300	301,05	9,03
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	415,00	2,08
		Cheltuieli directe	lei			3 633 861,40
4	DI158D	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina	m2			376,72

1	2	3	4	5	6	7
		la 3 m2: grosime 7 cm				37,84
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,4000	94,60	37,84
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0060	10,00	0,06
	111100010001311 p	Mixtura asfaltică preparată la cald cu agregate marunte BA16 rul 50/70	t	0,1610	1 798,40	289,54
	23203226001101	Emulsie bituminoasă C60	t	0,0006	13 332,00	8,00
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0350	492,99	17,25
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	133,14	6,66
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	180,00	1,44
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	415,00	3,32
	2952240004127	Placă compactoare, vibro	h-ut	0,0350	301,05	10,54
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	415,00	2,08
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 506 900,00
5	DI151A	Reparatia gropilor, peladelor la imbracaminti bituminoase cu piatra sparta de granit cu instalatie de plombat P-310 M, h = 5 cm. (Ремонт ям, выбоин в асфальтобетонном покрытии гранитным щебнем пломбировщиком Р - 310М, толщиной 5 см)	t			3 042,35 60,54
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,6400	94,60	60,54
	1411122201758	Piatra sparta de granit fr.4-8 / 8-11,2	t	1,2600	580,80	731,81
	23203226001101	Emulsie bituminoasă C60	t	0,1180	13 332,00	1 573,18
	2952270003013	Instalatie de plombat P-310 M	h-ut	0,6400	457,54	292,83
	2952160007254	Utilaj de tractare (T-150)	h-ut	0,6400	600,00	384,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			380 294,20
		1.1.1.1.3. Plombare cu asfalt rece				
6	DI145A	Repararea gropilor din imbracaminti bituminoase cu amestec de asfalt preparat la rece, manual, cu amorsare: 3cm (Ямочный ремонт асфальтобетонного покрытия холодной асфальтобетонной смесью с обработкой ям вяжущим, вручную: 3см)	m2			363,34 65,75
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,5900	94,60	55,81
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,1050	94,60	9,93
	1422102205506	Amestec de asfalt preparat la rece	t	0,0690	3 961,47	273,34
	23203226001101	Emulsie bituminoasă C60	t	0,0006	13 332,00	8,00
	2875277410003	Compresor manual	h-ut	0,0500	133,14	6,66
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	415,00	3,32
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	180,00	1,44
	2952270004027	Mai de mina	h-ut	0,0550	87,87	4,83
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			20 346,90
7	DI145B	Repararea gropilor din imbracaminti bituminoase cu amestec de asfalt preparat la rece, manual, cu amorsare: 5cm (Ямочный ремонт асфальтобетонного покрытия холодной асфальтобетонной смесью с обработкой ям вяжущим, вручную: 5см)	m2			555,79 79,94
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,7400	94,60	70,00
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,1050	94,60	9,93
	1422102205506	Amestec de asfalt preparat la rece	t	0,1140	3 961,47	451,61
	23203226001101	Emulsie bituminoasă C60	t	0,0006	13 332,00	8,00
	2875277410003	Compresor manual	h-ut	0,0500	133,14	6,66
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	415,00	3,32
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	180,00	1,44
	2952270004027	Mai de mina	h-ut	0,0550	87,87	4,83
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			83 369,05
8	DI145C	Repararea gropilor din imbracaminti bituminoase cu amestec de asfalt preparat la rece, manual, cu amorsare: 7cm (Ямочный ремонт асфальтобетонного покрытия холодной асфальтобетонной смесью с обработкой ям вяжущим, вручную: 7см)	m2			744,29 94,13
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,8900	94,60	84,19
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,1050	94,60	9,93
	1422102205506	Amestec de asfalt preparat la rece	t	0,1580	3 961,47	625,91
	23203226001101	Emulsie bituminoasă C60	t	0,0006	13 332,00	8,00
	2875277410003	Compresor manual	h-ut	0,0500	133,14	6,66

1	2	3	4	5	6	7
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	415,00	3,32
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	180,00	1,44
	2952270004027	Mai de mina	h-ut	0,0550	87,87	4,83
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			41 680,15
		1.1.1.1.4. Colmatarea				
9	DI114 aplicativ	Colmatarea fisurilor la imbracamintea rutiera existenta cu bitum (Norma de consum pentru Mastic bituminos: se modifica la 0,035 t)	100 m			1 814,99 325,42
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,4400	94,60	325,42
	23203226000401 m	Mastic bituminos	t	0,0350	20 667,67	723,37
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	1,6700	458,80	766,20
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			123 419,21
		1.1.1.1.5. Corectarea denivelarilor in profil transversal si longitudinal cu folosirea mixturii asfaltice turnate				
10	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm	m2			28,25 3,30
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0349	94,60	3,30
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0320	10,00	0,32
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0182	492,99	8,97
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0182	415,00	7,55
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0182	445,00	8,10
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			338 951,50
11	TsI51B6	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 16 km Y=1,9 tn/m3	t			40,30 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0798	505,00	40,30
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			45 940,86
12	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2			10,38 0,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0250	415,00	10,38
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 245,00
13	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (0,0006 t/m2)	t			13 869,60 0,00
	23203226001101	Emulsie bituminoasa C60	t	1,0300	13 332,00	13 731,96
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	458,80	137,64
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			66 574,08
14	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice BAD 22,4 leg. 50/70	t			1 721,48 19,87
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2100	94,60	19,87
	111100010001310	Beton asfaltic preparata la cald cu agregate mari BAD 22,4 leg.50/70	t	1,0100	1 590,80	1 606,71
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0399	301,05	12,01
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	0,1330	402,50	53,53
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0326	900,65	29,36
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 625 076,72
15	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (0,0003 t/m2)	t			13 869,60 0,00
	23203226001101	Emulsie bituminoasa C60	t	1,0300	13 332,00	13 731,96
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	458,80	137,64
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			41 608,80
16	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice BA16 rul 50/70	t			1 902,47 19,87
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2100	94,60	19,87

1	2	3	4	5	6	7
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA16 rul 50/70	t	1,0100	1 770,00	1 787,70
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0399	301,05	12,01
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	0,1330	402,50	53,53
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0326	900,65	29,36
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 853 007,32
17	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (0,0003 t/m2)	t			13 869,60
						0,00
	23203226001101	Emulsie bituminoasa C60	t	1,0300	13 332,00	13 731,96
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	458,80	137,64
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			49 930,56
18	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte BA16 rul 50/70, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (Sunt excluse urmatoarele resurse: Nisipul bitumat, Otelul patrat lam.cald lt=30mm) (Pentru resursul: Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA16 rul 50/70, a fost modificata norma de consum pe: 0,0974 t)	m2			186,17
						4,73
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	94,60	4,73
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA16 rul 50/70	t	0,0974	1 770,00	172,40
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	402,50	2,13
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	402,50	2,13
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	900,65	4,77
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 234 015,34
		1.1.1.2. Intretinerea drumurilor de beton de ciment				
19	RpAr13A	Desfacerea imbracamintei din beton la reparatia placilor exfoliate/degradate	m3			997,47
						399,21
	9310060019930	Muncitor	h-om	4,2200	94,60	399,21
	28752774100001	Compresor	h-ut	3,3800	133,14	450,01
	2932110004421	Tractor T-25 cu remorca	h-ut	0,4230	350,47	148,25
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			59 848,44
20	TsH92A	Incarcarea material demolat a betonului de ciment in autobasculanta	t			128,66
						128,66
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,3600	94,60	128,66
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			18 526,46
21	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km Y=2,4 tn/m3	t			19,34
						0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	505,00	19,34
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 785,18
22	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri	m			90,72
						27,43
	7123010010200	Betonist	h-om	0,2900	94,60	27,43
	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	0,0035	1 999,10	7,00
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0400	10,00	0,40
	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	0,2940	190,11	55,89
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			54 433,91
23	RpAr6A	Purjarea, curatarea si umplerea rosturilor cu mastic bituminos: canal 10x35h mm	m			37,34
						10,41
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,1100	94,60	10,41
	10119951	Mastic bituminos (MBK-G)	kg	0,3500	20,66	7,23
	2952220000004	Autogudronator	h-ut	0,0190	180,00	3,42
	28752774100001	Compresor	h-ut	0,0170	133,14	2,26
	2932110004424	Tractor T-25 pentru stramutarea cazanului si	h-ut	0,0400	350,47	14,02

1	2	3	4	5	6	7
		compresorului				
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			22 403,51
24	RpAr10A	Etansarea rosturilor si fisurilor prin umplere cu snur, diam. 12 - 40 (mm)	m			46,96
						17,03
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,1800	94,60	17,03
	10100271	Snur de etansare diam.=12-40mm	m	1,0200	29,35	29,94
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			28 179,00
		1.1.1.3. Intretinerea sistemului rutier pietruite				
25	DI92B	Reparatia gropilor mici si izolate la impetruiri din macadam executate manual: cu adincimea 10cm.	m2			88,71
						33,11
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3500	94,60	33,11
	1411122201752.1	Piatra sparta fr.16-31,5 mm	m3	0,1010	550,47	55,60
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			177 414,94
26	DI139A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. Nota: * 1 km de drum	1 km			715,00
						0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,1000	650,00	715,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			268 125,00
27	DH02B	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea	100m2			85,80
						0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1320	650,00	85,80
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			34 320,00
28	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire	m3			854,06
						56,76
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	94,60	56,76
	1411122201646	Piatra sparta fr. 8-16 mm	m3	0,2030	488,19	99,10
	1411122201672	Amestec optimal din piatra sparta fr.16-63 mm	m3	1,2190	458,84	559,33
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	10,00	1,50
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	650,00	27,30
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	402,50	103,84
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	415,00	6,22
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 708 117,06
29	DI89A	Reparatia drumurilor impetruite:fara adaos de material	100m2			2 570,06
						527,87
	7129020012800	Pavator	h-om	5,5800	94,60	527,87
	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	1,1500	488,19	561,42
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	2,5000	10,00	25,00
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	2,1400	402,50	861,35
	2952240004001	Compactor static tractat fara tractor de 2,5-5 tf (tavalug)	h-ut	0,8220	301,05	247,46
	3410541000002	Autocisterna	h-ut	0,3500	415,00	145,25
	29525000050040	Tractor	h-ut	0,0710	415,00	29,46
	29522200003547	Autogreder	h-ut	0,2650	650,00	172,25
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			514 012,92
30	DI89B	Reparatia drumurilor impetruite:cu adaos de material	100m2			5 152,88
						527,87
	7129020012800	Pavator	h-om	5,5800	94,60	527,87
	14111222017521	Piatra sparta fr.8-16	m3	1,1500	488,19	561,42
	1411122201752	Amestec optimal din piatra sparta fr.16-63 mm	m3	5,5000	458,84	2 523,62
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	2,5000	10,00	25,00
	3410541000002	Autocisterna	h-ut	0,3000	415,00	124,50
	29525000050040	Tractor	h-ut	0,0710	415,00	29,46
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	2,1400	402,50	861,35
	2952240004001	Compactor static tractat fara tractor de 2,5-5 tf (tavalug)	h-ut	0,8220	301,05	247,46

1	2	3	4	5	6	7
	29522200003547	Autogreder	h-ut	0,3880	650,00	252,20
		Cheltuieli directe	lei			1 030 576,92
31	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm	100m2			12 562,17 467,32
	9310060019930	Muncitor	h-om	4,9400	94,60	467,32
	1411122201661	Amestec optimal din piatra sparta fr.16-63 mm	m3	18,9000	458,84	8 672,08
	14111222017521	Piatra sparta fr.8-16	m3	1,5000	488,19	732,28
	1411122201645	Piatra sparta fr. 4-8 mm	m3	1,0000	482,38	482,38
	11202062010361	Savura fr.0-4 mm	m3	1,0000	355,00	355,00
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	3,0000	10,00	30,00
	29522200003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	650,00	27,30
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,2580	492,80	127,14
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	1,1200	301,05	337,18
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	2,7100	402,50	1 090,78
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,4140	415,00	171,81
	29522700076111	Distribuitor de criblura	h-ut	0,1060	650,00	68,90
		Cheltuieli directe	lei			3 140 542,10
		1.1.2. Intretinere comuna tuturor drumurilor				
		1.1.2.1. Intretinerea zonei drumului				
		1.1.2.1.1. Intretinerea acostamentelor și taluzurilor				
32	DF54C	Taiera și nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder	1 km			377,00 0,00
	29522200003547	Autogreder	h-ut	0,5800	650,00	377,00
		Cheltuieli directe	lei			188 500,00
33	DI98	Profilarea mecanizata a taluzului rambleului la terasamente, pamint de categ. II	100m2			422,13 278,12
	9310060019930	Muncitor	h-om	2,9400	94,60	278,12
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,0380	492,80	18,73
	2952260003510	Excavator pe senile 0.71- 1.25 mc, cu comanda prin cabluri, cu echipament de soneta	h-ut	0,0670	492,30	32,98
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1420	650,00	92,30
		Cheltuieli directe	lei			200 513,89
34	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2			69,08 3,00
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0317	94,60	3,00
	14111222016601	Piatra sparta fr.16-31,5 mm	m3	0,1260	474,84	59,83
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0070	10,00	0,07
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,00351	650,00	2,28
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,00097	415,00	0,40
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0110	301,05	3,31
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,00045	402,50	0,18
		Cheltuieli directe	lei			397 183,47
35	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm (50% Amestec de agregate LA30 fr.0/32 conform SM SR EN 13242+A1:2010 + 50% cu material frezat)	m2			55,38 3,00
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0317	94,60	3,00
	1231544	Asfalt frezat	m3	0,0630	264,14	16,64
	141112220166011	Amestec de piatra sparta pentru drumuri fr.0-31,5 mm (cu rezistentă la sfaramare LA30, conform SM EN 1097-2:2020)	m3	0,0630	468,19	29,50
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0070	10,00	0,07
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,00351	650,00	2,28
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,00097	415,00	0,40
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0110	301,05	3,31
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,00045	402,50	0,18

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			179 992,59
		1.1.2.1.2. Sapaturi mecanice la platforma drumurilor				
36	TsC03A1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. I	100 m3			861,53 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,7500	492,30	861,53
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			30 153,38
37	TsC03A11	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. I in conditiile gospodarii apelor	100 m3			989,52 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,0100	492,30	989,52
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			29 685,69
38	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II	100 m3			1 009,21 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,0500	492,30	1 009,21
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			35 322,52
39	TsC03B11	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II in conditiile gospodarii apelor	100 m3			1 156,90 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,3500	492,30	1 156,90
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			34 707,15
40	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I	100 m3			959,99 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,9500	492,30	959,99
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			33 599,48
41	TsC03E11	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I in conditiile gospodarii apelor	100 m3			1 102,75 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2400	492,30	1 102,75
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			33 082,56
42	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t			19,34 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	505,00	19,34
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			6 034,55
		1.1.2.2. Asigurarea scurgerii apelor din zona drumului				
		1.1.2.2.1. Curatirea santurilor si rigolelor				
43	TsA19A	Sapatura manuala a santurilor si rigolelor trapezoidale, pentru scurgerea apelor, cu adincime < 0,5 m, in teren usor	m3			141,90 141,90
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,5000	94,60	141,90

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			159 637,50
44	DI95	Sapatura mecanizata a rigolelor in pamint de cat.II (1m.l.=0,78m3*50%=0,39 m3)	100 m3			9 788,82 3 594,80
	9310060019930	Muncitor	h-om	38,0000	94,60	3 594,80
	2952260003000	Excavator	h-ut	3,0400	492,30	1 496,59
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,3200	650,00	208,00
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,0800	492,80	39,42
	400051	Autobasculante, tonaj pina la 7 t	h-ut	10,0000	445,00	4 450,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			734 161,20
45	RpDA14B	Curatirea manuala a santurilor si rigolelor de scurgere, pamint, iarba etc.	m			33,11 33,11
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3500	94,60	33,11
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			74 497,50
		1.1.2.2.2. Curatarea canalelor si podetelor				
46	DH16A	Desfundarea si curatirea camerelor de cadere si a albiei de sub podete, de potmol, busteni etc	m3			383,13 383,13
	7129020012800	Pavator	h-om	4,0500	94,60	383,13
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			57 469,50
		1.1.2.3. Intretinerea mijloacelor pentru siguranta circulatiei rutiere si de informare				
		1.1.2.3.1. Curatirea indicatoarelor, parapetelor metalice, barei de siguranta, varuirea accesoriilor				
47	RpDA18A	Curatirea prin spalare a stilpilor de dirijare a circulatiei	buc			8,02 6,62
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0700	94,60	6,62
	2451447316001	Detergent DERO 40% N	kg	0,0100	54,54	0,55
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0030	10,00	0,03
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	16,45	0,82
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			8 019,90
48	RpDA18B	Curatirea prin spalare a indicatoarelor reflectorizante	m2			81,86 76,63
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,8100	94,60	76,63
	2451447316001	Detergent DERO 40% N	kg	0,0800	54,54	4,36
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0050	10,00	0,05
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	16,45	0,82
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			81 861,70
49	DI150A	Curatirea barei metalice prin spalare manual, cu furtunul (Очистка барьерного металлического ограждения от грязи водой, из шланга)	100 m			297,99 50,14
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,5300	94,60	50,14
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,3000	10,00	3,00
	2952270004039	Autostropitoare 6t	h-ut	0,5900	415,00	244,85
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			29 798,80
50	RpDA15B	Varuirea plantatiei si accesoriilor la drumuri, executata mecanizat Materiale marunte (carpe, perii, etc.)=1,0300	m2			33,67 8,51
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0650	94,60	6,15
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0250	94,60	2,36
	2652102100697	Var bulgari pentru constructii	kg	0,5000	12,00	6,18
	2413317346647	Sulfat cupru tehnic	kg	0,0400	165,00	6,80
	1542137323556	Grasimi pentru zugraveli	kg	0,0500	18,25	0,94

1	2	3	4	5	6	7
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0035	10,00	0,04
	3410440005606	Tractor U-650 (65 cp) cu compresor	h-ut	0,0270	415,00	11,20
		Cheltuieli directe	lei			33 672,93
51	DF53A	Vopsirea stîlpilor și a părții subterane a fundațiilor indicatoarelor rutiere și a panourilor informaționale	buc			45,13
						26,49
	7141020013350	Vopsitor	h-om	0,2800	94,60	26,49
	24301161032201	Vopsea neagră	kg	0,0294	91,67	2,70
	24301261032201	Vopsea albă	kg	0,1320	91,67	12,10
	24301161032182	Vopsea de ulei	kg	0,0420	91,67	3,85
		Cheltuieli directe	lei			22 566,84
52	RpDA17A	Revopsirea parapetelor de drum din beton	m2			117,52
						84,19
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,8700	94,60	82,30
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0200	94,60	1,89
	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	0,3400	91,67	31,17
	2320166200670	White spirit rafinat tip A	l	0,0300	44,45	1,33
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	16,45	0,82
		Cheltuieli directe	lei			58 758,90
53	RpDA17B	Revopsirea parapetelor de drum din metalice	m2			123,59
						96,49
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,8800	94,60	83,25
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1400	94,60	13,24
	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	0,2100	91,67	19,25
	2430116100797	Grund miniu de plumb	kg	0,1000	60,21	6,02
	2320166200670	White spirit rafinat tip A	l	0,0300	44,45	1,33
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0300	16,45	0,49
		Cheltuieli directe	lei			61 795,35
		1.1.2.3.2. Inlocuirea indicatoarelor deteriorate și instalarea celor lipsă				
54	DF21A	Demontarea indicatoarelor pentru circulație rutieră	buc			20,81
						20,81
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,1100	94,60	10,41
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1100	94,60	10,41
		Cheltuieli directe	lei			3 121,80
55	DF22A	Deplantarea stîlpilor pentru indicatoare de circulație rutieră	buc			20,81
						20,81
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0100	94,60	0,95
	7129020012800	Pavator	h-om	0,2100	94,60	19,87
		Cheltuieli directe	lei			3 121,80
56	DF12A	Deplantarea (scoaterea) stîlpilor din material plastic pentru dirijarea circulației rutiere	buc			13,24
						13,24
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1400	94,60	13,24
		Cheltuieli directe	lei			1 986,60
57	DF18A	Plantarea stîlpilor pentru indicatoare pentru circulație rutieră din metal, confecționați industrial	buc			828,12
						103,11
	7123010010200	Betonist	h-om	0,3300	94,60	31,22
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7600	94,60	71,90
	2663102100000.1 2/15	Beton C12/15	m3	0,1000	1 520,83	152,08
	2811106301794	Stîlp metalic confecționat industrial	buc	1,0000	572,92	572,92
		Cheltuieli directe	lei			165 623,40
58	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulație rutieră din tablă din oțel sau aluminiu pe un stîlp gata plantat	buc			1 009,22
						41,62
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,2200	94,60	20,81
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2200	94,60	20,81
	2615107326105	Indicator de circulație din tablă de oțel	buc	1,0000	945,00	945,00
	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	4,0000	2,05	8,20

1	2	3	4	5	6	7
	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	2,0000	3,75	7,50
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	4,0000	0,45	1,80
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	2,0000	0,45	0,90
	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,0200	70,00	1,40
	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,0400	70,00	2,80
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			201 844,80
59	DF19A (Aplicativ)	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu tematica de iarna pe un stilp gata plantat (Indicatorul se utilizeaza din depozit cu pret 0,00 lei)	buc			94,22 41,62
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,2200	94,60	20,81
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2200	94,60	20,81
	2615107326105d	Indicator de circulatie din tabla de otel tematica de iarna (din depozit, servicii transport)	buc	1,0000	30,00	30,00
	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	4,0000	2,05	8,20
	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	2,0000	3,75	7,50
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	4,0000	0,45	1,80
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	2,0000	0,45	0,90
	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,0200	70,00	1,40
	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,0400	70,00	2,80
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			9 422,40
60	DF19B	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe 2 stilpi gata plantati	buc			1 126,34 62,44
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,3300	94,60	31,22
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3300	94,60	31,22
	2615107326105.1	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial montat pe 2 stilpuri	buc	1,0000	1 030,00	1 030,00
	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	6,0000	2,05	12,30
	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	3,0000	3,75	11,25
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	6,0000	0,45	2,70
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	3,0000	0,45	1,35
	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,0300	70,00	2,10
	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,0600	70,00	4,20
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			168 950,40
61	DF14A	Montarea placutelor metalice reflectorizante pe stilpi din material plastic, pentru direjarea circulatiei rutiere	buc			15,66 9,46
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,0700	94,60	6,62
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0300	94,60	2,84
	2940606002180	Placute metalice reflectorizanta, produs industrial	per	1,0000	5,60	5,60
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0050	10,00	0,05
	2451447316000	Detergent	kg	0,0100	54,54	0,55
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 348,31
62	RpDE08A	Montarea stilpilor completi din mase plastice pentru dirijarea circulatiei rutiere Materiale marunte (cirpe, solutie de lipit, etc.)=1,0300	buc			302,25 61,49
	7123011000200	Betonist	h-om	0,3600	94,60	34,06
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2900	94,60	27,43
	2661126401010	Stilp din polietilena pt. dirijarea circulatiei	buc	1,0000	229,25	236,13
	2875274200100	Capac poliet. pt. stilp dirij. circ	buc	1,0000	4,50	4,64
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			45 337,87
		1.1.2.3.3. Restabilirea semnalizarii orizontale uzate si aplicarea celor noi				
63	DF17A (aplicativ)	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile (Se exclude placi tehnice) (Se include : Microbile) (Marcaj de culoare alba)	m2			87,66 3,03
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0160	94,60	1,51
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0160	94,60	1,51
	2430126108720	Email alb	kg	0,7300	85,00	62,05
	2430226109418	Diluant pt.produce de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	0,0560	47,75	2,67
	1111000100020	Microbile reflectorizante	kg	0,3500	32,72	11,45

1	2	3	4	5	6	7
	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,0106	798,16	8,46
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			262 991,09
64	DF17A (aplicativ)	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile (Se exclude placi tehnice) (Se include : Microbile) (Marcaj de culoare rosie)	m2			94,60 3,03
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0160	94,60	1,51
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0160	94,60	1,51
	2430126108720.r	Email rutier rosu	kg	0,7300	94,50	68,98
	2430226109418	Diluant pt.produce de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	0,0560	47,75	2,67
	1111000100020	Microbile reflectorizante	kg	0,3500	32,72	11,45
	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,0106	798,16	8,46
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			425 694,13
65	DF17A (aplicativ)	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile (Se exclude placi tehnice) (Se include : Microbile) (Marcaj de culoare galben)	m2			94,60 3,03
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0160	94,60	1,51
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0160	94,60	1,51
	2430126108720.g	Email rutier galben	kg	0,7300	94,50	68,98
	2430226109418	Diluant pt.produce de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	0,0560	47,75	2,67
	1111000100020	Microbile reflectorizante	kg	0,3500	32,72	11,45
	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,0106	798,16	8,46
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			14 189,80
66	DF17A (aplicativ)	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile (Se exclude placi tehnice) (Stergerea marcajului existent prin aplicarea unui strat nou de marcaj de culoare neagra)	m2			83,15 3,03
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0160	94,60	1,51
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0160	94,60	1,51
	2430126108720.n	Email rutier negru	kg	0,7300	94,50	68,98
	2430226109418	Diluant pt.produce de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	0,0560	47,75	2,67
	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,0106	798,16	8,46
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			4 988,81
		1.1.2.3.4. Intretinerea parapetelor de siguranta				
67	DF10A	Desfacerea parapetilor metalic la drum (inclusiv incarcarea in auto)	m			119,34 86,09
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,0400	94,60	3,78
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,8700	94,60	82,30
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,0350	950,00	33,25
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			44 751,00
68	TsI51B6	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 16 km	t			40,30 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0798	505,00	40,30
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			219,22
69	DF59A aplicativ	Montarea parapetului metalic la drum (Pentru resursul: Complex de parapet metalic de tip H1 W4, a fost modificat norma de consum si U.M., pe 1,0m) (materialul beneficiarului cu pret 0,00 lei: Complex parapet metalic de tip H1 W4, depozitat)	m			67,69 20,81
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2200	94,60	20,81
	2875277301001d	Complex de parapet metalic de tip H1 W4 (depozitat) (pret transportarea material)	m	1,0000	24,30	24,30
	2952270003722	Instalalaia de batut piloti	h-ut	0,0350	512,00	17,92
	29123400025101	Motocompresor	h-ut	0,0350	133,14	4,66

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			50 768,92
70	DF59A aplicativ	Montarea parapetului metalic la drum (Pentru resursul: Complex de parapet metalic de tip H1 W4, a fost modificat norma de consum si U.M., pe 1,0m)	m			729,39 20,81
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2200	94,60	20,81
	2875277301001	Complex de parapet metalic de tip H1 W4	m	1,0000	686,00	686,00
	2952270003722	Instalaia de batut piloti	h-ut	0,0350	512,00	17,92
	29123400025101	Motocompresor	h-ut	0,0350	133,14	4,66
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			273 521,96
71	DI127	Montarea parapetului metalic pietonal al drumuri (Parapet pietonal 1 m.l. = 7,5 kg) Alte materiale=1,0300	t			41 141,00 2 970,44
	9310060019930	Muncitor	h-om	31,4000	94,60	2 970,44
	28111063013001	Parapet pietonal	t	1,0000	37 058,80	38 170,57
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			82 282,01
		1.1.2.4. Asigurarea esteticii drumurilor				
		1.1.2.4.1. Curatirea zonei de expropriere de gunoi si alte obiecte				
72	DF55A	Curatirea zonei de expropriere a drumului de gunoi si alte obiecte	m2			0,29 0,29
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0031	94,60	0,29
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 580 688,00
73	RpDD14A	Curatirea mecanica si inlaturarea stratului de noroi in grosime medie de 5 cm de pe straturile rutiere	m2			0,93 0,28
	7129020012800	Pavator	h-om	0,0010	94,60	0,09
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0020	94,60	0,19
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0010	650,00	0,65
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			6 349,84
74	TsH85A	Curatirea si inlaturarea stratului de gunoi si noroi de linga pe bordure	100m2			227,99 227,99
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,4100	94,60	227,99
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			52 436,78
75	TsH92A	Incarcarea gunoi si alte obiecte in autobasculanta	t			128,66 128,66
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,3600	94,60	128,66
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			34 737,12
76	TsI51B6	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 16 km	t			40,30 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0798	505,00	40,30
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			10 880,73
		1.1.2.4.2. Cosirea si defrisarea vegetatiei in zona de ampriza				
77	TsG03A	Defrasarea manuala a suprafetelor impadurite cu tufisuri si arbusti cu diametrul de pina la 10 cm, inclusiv transportarea materialului lemnos in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor fara scoaterea radacini	100m2			970,60 970,60
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	10,2600	94,60	970,60
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			970 596,00
78	DI140A	Cosirea vegetatiei pe acostamente, taluzuri, et. cu motocoasa (Покос травы мотокосилкой на обочинах, откосах)	100m2			34,06 18,92
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2000	94,60	18,92
	2952270004710	Motocositoare 3W, Honda et.	h-ut	0,2000	75,69	15,14

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			272 464,00
79	TsH111A	Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat (Latimea trecerii este de 1,5 m)	1 km			129,54
						17,03
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	94,60	17,03
	29525000050040. cosit	Tractor	h-ut	0,1800	625,05	112,51
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			518 148,00
		1.1.2.4.3. Curatirea si taierea arborilor in zona de ampriza				
80	TsH70B	Inlaturarea lasturilor cu foarfeca la arbori si arbusti: alte specii	buc			16,08
						16,08
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1700	94,60	16,08
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 894,76
81	TsH73A	Taierea manuala de pe scara a coroanei la arbori cu diametrul 26-40 cm	buc			175,96
						175,96
	931006001992	Piesagist-floricultor	h-om	1,8600	94,60	175,96
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			253 376,64
82	TsG08D	Doborirea cu ferastraul mecanic a arborilor de esente foioase tari si bradul, inclusiv transportarea mauala a materialului lemnos in depozite, in afara sau in zona lucrarilor, arborii avind diametrul de 10...30 cm	buc			114,96
						105,95
	6141120100300	Stivuitor	h-om	0,1600	94,60	15,14
	8141260100100	Fasonator	h-om	0,4200	94,60	39,73
	7422090100200	Corhonitor	h-om	0,5400	94,60	51,08
	2955270002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Drujba)	h-ut	0,1190	75,69	9,01
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			4 138,53
83	TsG08E	Doborirea cu ferastraul mecanic a arborilor de esente foioase tari si bradul, inclusiv transportarea mauala a materialului lemnos in depozite, in afara sau in zona lucrarilor, arborii avind diametrul de 31...50 cm	buc			347,30
						325,42
	6141120100300	Stivuitor	h-om	0,6400	94,60	60,54
	8141260100100	Fasonator	h-om	1,0300	94,60	97,44
	7422090100200	Corhonitor	h-om	1,7700	94,60	167,44
	2955270002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Drujba)	h-ut	0,2890	75,69	21,87
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			9 377,06
84	TsG08F	Doborirea cu ferastraul mecanic a arborilor de esente foioase tari si bradul, inclusiv transportarea mauala a materialului lemnos in depozite, in afara sau in zona lucrarilor, arborii avind diametrul peste 50 cm	buc			763,54
						720,85
	6141120100300	Stivuitor	h-om	1,4900	94,60	140,95
	8141260100100	Fasonator	h-om	1,8300	94,60	173,12
	7422090100200	Corhonitor	h-om	4,3000	94,60	406,78
	2955270002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Drujba)	h-ut	0,5640	75,69	42,69
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			13 743,73
85	TsH75A	Doborirea arborilor (cu curatirea coiturilor) cu ferestraul mecanic din autoturn in conditii restrinse de lucru cu diametrul pina la 10 cm	buc			52,98
						37,84
	8141260100100	Fasonator	h-om	0,2000	94,60	18,92
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2000	94,60	18,92
	2952270004706	Motoferestraul	h-ut	0,2000	75,69	15,14
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 907,21
86	TsH75B	Doborirea arborilor (cu curatirea coiturilor) cu ferestraul mecanic din autoturn in conditii restrinse de lucru cu diametrul 11-30 cm	buc			2 662,29
						974,38
	8141260100100	Fasonator	h-om	5,2000	94,60	491,92
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	5,1000	94,60	482,46
	3410520005701	Autoturn	h-ut	3,7000	433,69	1 604,65
	2952270004706	Motoferestraul	h-ut	1,1000	75,69	83,26
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			71 881,88

1	2	3	4	5	6	7
87	TsH75C	Doborirea arborilor (cu curatirea coiturilor) cu ferestraul mecanic din autoturn in conditii restrinse de lucru cu diametrul 31-60 cm	buc			4 517,63 1 655,50
	8141260100100	Fasonator	h-om	8,8000	94,60	832,48
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,7000	94,60	823,02
	3410520005701	Autoturn	h-ut	5,8000	433,69	2 515,40
	2922140007000*	Macara	h-ut	0,1500	1 050,00	157,50
	2952270004706	Motoferestraul	h-ut	2,5000	75,69	189,22
		Cheltuieli directe	lei			81 317,29
88	TsH75D	Doborirea arborilor (cu curatirea coiturilor) cu ferestraul mecanic din autoturn in conditii restrinse de lucru cu diametrul 61-100 cm	buc			10 243,71 2 535,28
	8141260100100	Fasonator	h-om	13,4000	94,60	1 267,64
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	13,4000	94,60	1 267,64
	3410520005701	Autoturn	h-ut	13,2000	433,69	5 724,71
	2922140007000*	Macara	h-ut	1,5000	1 050,00	1 575,00
	2952270004706	Motoferestraul	h-ut	5,4000	75,69	408,73
		Cheltuieli directe	lei			92 193,42
89	TsG17A	Scoaterea cu defrisator montat pe tractor S-1500, de pe terenurile de lunca, a arborilor taiati in scaun, avind diametrele pina la 40 cm	100 buc			2 917,75 0,00
	2955270007615	Echipament defrisator pt. tractor pe senile, peste 110 cp	h-ut	1,8800	776,00	1 458,88
	2952500005614	Tractor pe senile 150 cp cu remorca	h-ut	1,8800	776,00	1 458,88
		Cheltuieli directe	lei			4 989,36
90	TsH92C	Incarcarea masei lemnoase si crengi in autobasculanta	t			61,49 61,49
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6500	94,60	61,49
		Cheltuieli directe	lei			15 772,18
91	TsI51B6	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 16 km	t			40,30 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0798	505,00	40,30
		Cheltuieli directe	lei			10 336,69
		1.1.3. Intretinerea pavilioanelor auto				
92	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m			30,27 30,27
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3200	94,60	30,27
		Cheltuieli directe	lei			1 816,32
93	DG01A	Desfacerea de pavaje sau fundatii din piatra bruta, bolovani sau alicarie din piatra bruta sau din bolovani asezate pe nisip	m2			12,30 12,30
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1300	94,60	12,30
		Cheltuieli directe	lei			860,86
94	TrI1AA02B3	Incarcarea material demolat a betonului de ciment in autobasculanta	t			56,76 56,76
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6000	94,60	56,76
		Cheltuieli directe	lei			851,40
95	TsI51B6	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 16 km	t			40,30 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0798	505,00	40,30
		Cheltuieli directe	lei			604,48
96	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3			699,40 93,65
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	94,60	93,65
	14111222016601	Piatra sparta fr.16-31,5 mm	m3	1,1500	474,84	546,07
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1000	10,00	1,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea	h-ut	0,2100	133,14	27,96

1	2	3	4	5	6	7
		pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min				
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	73,14	30,72
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			104 909,73
97	DE10E	Borduri prefabricate din beton 100x30x15 cm, pe fundatie de beton C16/20 (Se exclude apa,ciment, nisip) (Pentru resursul Beton C16/20, norma sa modificat pe 0,055 m3)	m			311,85 64,33
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1700	94,60	16,08
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5100	94,60	48,25
	2663102100001	Beton C16/20	m3	0,0550	2 039,00	112,14
	2666122800284	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100 x 30 x 15	m	1,0050	134,70	135,37
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			18 710,79
98	DE11A aplicativ	Borduri mici 100x20x8 cm, pe fundatie de beton C16/20, pentru incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., (Se exclude: apa, ciment, nisip)	m			192,23 28,38
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	94,60	11,35
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	94,60	17,03
	2663102100001	Beton C16/20	m3	0,0480	2 039,00	97,87
	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 180x20x8 cm	m	1,0050	65,65	65,98
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			11 533,82
99	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Placi din beton, pentru trotuare h=6cm (tip caramida, culoare gri)	m2			318,09 56,38
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	94,60	54,89
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	94,60	1,49
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare h=6 cm (caramida, culoarea gri)	m2	1,0150	205,00	208,08
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,50	4,00
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	2,50	19,67
	1421102200546	Nisip pentru constructii fr. 0-4 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	570,90	2,85
	1421102200547	Nisip pentru constructii fr.0-4 mm (pentru strat)	m3	0,0428	570,90	24,43
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	133,33	2,67
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			22 266,11
100	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2			205,57 160,82
	7122050013400	Zidar	h-om	1,4000	94,60	132,44
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	94,60	28,38
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	10,5000	2,50	26,25
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0300	570,90	17,13
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0070	10,00	0,07
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0240	0,00	0,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0040	150,00	0,60
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0080	87,87	0,70
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			16 445,60
101	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Pavelioanelor)	m2			8,57 2,84
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	94,60	2,84
	2416586105303g	Grund Supraton Extra	kg	0,1500	34,24	5,14
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	12,00	0,60
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			685,92
102	CN05A	Vopsitorii obisnuite interioare si exterioare executate manual cu vopsea pe baza de poliacetat de vinil in solutie apoasa aplicate pe tencuieli driscuite	m2			68,84 31,22
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,3300	94,60	31,22
	243011610350	Vopsea pe baza de poliacetat de vinil	kg	0,4000	91,67	36,67
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0500	2,50	0,12
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	16,45	0,82

1	2	3	4	5	6	7
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0010	10,00	0,01
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			5 507,48
103	CE13A2	Invelitori la acoperisuri cu membrane bituminoase modificate lipite cu flacăra în sistem bistrat, pe suprafața orizontală montate pe suport continuu Material marunt=1,0500	m2			270,86 64,33
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,4500	94,60	42,57
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2300	94,60	21,76
	2682132600470	Membrane bituminoase	m2	2,3000	70,10	169,29
	2320216201058	Gaz butan (butelii)	kg	0,6000	23,98	15,11
	2921140007681	Arzător cu flacăra	h-ut	0,2000	65,65	13,13
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrări de finisaj	h-ut	0,0600	150,00	9,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			5 417,14
104	TsH91A	Instalarea banci pe 2 picioare	buc			2 887,37 681,12
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,9000	94,60	179,74
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	94,60	42,57
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	94,60	458,81
	2513206621460	Banca pe 2 picioare	buc	1,0000	2 150,00	2 150,00
	2663102100000	Beton C12/15	m3	0,0360	1 520,83	54,75
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,1500	10,00	1,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			5 774,74
105	TsH91B	Instalarea urne	buc			2 387,39 558,14
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6000	94,60	56,76
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	94,60	42,57
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	94,60	458,81
	2030112931102	Urne	buc	1,0000	1 700,00	1 700,00
	2663102100000	Beton C12/15	m3	0,0840	1 520,83	127,75
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,1500	10,00	1,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			4 774,78
		1.2. Intretinerea curentă a lucrărilor de artă				
		1.2.1. Reparația podurilor				
		1.2.1.1. Intretinerea șferturilor de con și scarilor de acces				
106	RpCB18G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat	m3			604,93 520,30
	7123010010200	Betonist	h-om	4,0000	94,60	378,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,5000	94,60	141,90
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0500	10,00	0,50
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasă presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,3500	133,14	46,60
	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,3500	21,52	7,53
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,2000	150,00	30,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			18 147,93
107	TrI1AA02B3	Încărcarea material demolat a betonului de ciment în autobasculantă	t			56,76 56,76
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6000	94,60	56,76
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			3 235,32
108	TsI51B5	Transportarea pământului cu autobasculantă de 10 t la distanță de: 15 km (q=1,9 t/m3)	t			38,38 0,00
	3410540000007	Autobasculantă-10t	h-ut	0,0760	505,00	38,38
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 187,66
109	TsC54A	Strat de fundație din nisip (Completarea	m3			756,46

1	2	3	4	5	6	7
		golurilor cu Balast (amestec de nisip-prundis)				85,14
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9000	94,60	85,14
	1421102200525.B	Balast/Ametec nisip-prundis fr.0-63 mm	m3	1,1000	556,04	611,64
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,1000	10,00	1,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere internă, presiunea până la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	133,14	27,96
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	73,14	30,72
		Cheltuieli directe	lei			22 693,86
110	TsC54B	Strat de fundație din piatră spartă	m3			681,00
						93,65
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	94,60	93,65
	1411122201752	Ametec optimal din piatră spartă fr.16-63 mm	m3	1,1500	458,84	527,67
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,1000	10,00	1,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere internă, presiunea până la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	133,14	27,96
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	73,14	30,72
		Cheltuieli directe	lei			20 429,94
111	CC03A	Montare plase sudate la înălțimi mai mici sau egale cu 35 m, la pereți și diafragme, cu greutatea plaselor până la 3 kg/mp	kg			40,95
						4,26
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0400	94,60	3,78
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	94,60	0,47
	2873122004100	Plase sudate	kg	1,0100	31,25	31,56
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	15,00	0,08
	2734113803881	Sîrmă din oțel moale, neagră, D=1 mm	kg	0,0100	22,90	0,23
	2010237318750	Distanțieri	buc	0,3000	15,36	4,61
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	361,70	0,22
		Cheltuieli directe	lei			12 284,56
112	DI119	Fundații monolite din beton B20 la edificiile artificiale Alte utilaje=1,0300	m3			2 799,75
						301,77
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,1900	94,60	301,77
	2663102100000.3 0/37	Beton C30/37	m3	1,0200	2 085,00	2 126,70
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0370	5 725,00	211,82
	2922140007000	Macara	h-ut	0,4280	361,70	159,45
		Cheltuieli directe	lei			839 925,25
113	IzA07A aplicativ	Tratamentul superficial al suprafețelor de beton cu Sika Latex Consum: 0,25 kg/m2	m2			70,94
						42,57
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,4500	94,60	42,57
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0050	10,00	0,05
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	16,45	0,82
	2413527345136	Sika Latex	kg	0,2500	110,00	27,50
		Cheltuieli directe	lei			21 282,75
114	CF16B	Tencuieli speciale de protecție torcretate la pereți cu mortar de ciment, modificat cu polimeri de tip Sika MonoTop-612 în grosime medie de 2 cm (consum 38 kg/m2) Material marunt (garnituri, furtune etc.)=1,0200	m2			408,73
						104,06
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	94,60	18,92
	7122050013400	Zidar	h-om	0,9000	94,60	85,14
	2651122100402*	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	36,0000	2,50	91,80
	1421102200549	Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0-4 mm	m3	0,0400	570,90	23,29
	1421102200513	Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0180	570,90	10,48
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0120	10,00	0,12
	2320166200975	Combustibil lichid ușor	kg	2,6000	44,45	117,88
	2952270003330	Pompa de apă	h-ut	0,1800	77,30	13,91
	2952270004001	Malaxor argila	h-ut	0,0300	87,87	2,64
	29522700033709	Rezervor tampon pentru aer comprimat capacitate de 12 mc	h-ut	0,1800	37,00	6,66
	2952270003713	Aparat de torcretat 0,8-1,5 mc/oră	h-ut	0,1800	77,30	13,91
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasă presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,1800	133,14	23,97

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			122 618,27
		1.2.1.2. Reparatia podurilor				
115	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II	100 m3			1 009,22 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,0500	492,30	1 009,22
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 009,22
116	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu	m3			194,88 194,88
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,0600	94,60	194,88
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 948,76
117	TsD04B	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint coeziv	m3			71,95 70,95
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7500	94,60	70,95
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1000	10,00	1,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			719,50
118	IzA01A	Curatirea prin sablare in vederea aplicarii protectiei anticorozive pe suprafate intinse de beton, cu nisip cuartos de riu granulatie 2-3 mm	m2			86,15 34,06
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1600	94,60	15,14
	6141120000000	Sablator	h-om	0,2000	94,60	18,92
	1421102200900	Nisip cuartos de riu fr.0-4 mm	m3	0,0040	3 068,18	12,27
	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,00116	1 750,00	2,03
	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	2,3400	1,75	4,09
	2952270003000	Instalatie mobila de samblare uscata incl. compres. 3-7 mc/min	h-ut	0,1000	324,98	32,50
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0080	150,00	1,20
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			18 091,86
119	PJ04B	Darimarea betoanelor din fundatiile culeelor, pilelor zidurilor de sprijin fara exploziv, cu ciocan cu aer comprimat	m3			90,65 57,71
	7111020030200	Miner	h-om	0,6100	94,60	57,71
	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,3740	21,52	8,05
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,1870	133,14	24,90
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 903,69
120	TrI1AA02B3	Incarcarea material demolat a betonului de ciment in autobasculanta	t			56,76 56,76
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6000	94,60	56,76
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 838,00
121	TsI51B6	Transportarea material demolat a betonului de ciment cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 16 km	t			40,30 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0798	505,00	40,30
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 014,95
122	DI141A	Curatirea suprafetelor prin suflare cu compresor manual	m2			11,39 4,73
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0500	94,60	4,73
	2875277410003	Compresor manual	h-ut	0,0500	133,14	6,66
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 391,27
123	PK50A	Sudura electrica manuala, pentru imbinarea pieselor metalice (table, corniere) de diferite grosimi, asezate prin suprapunere, avind grosimea de 5-10 mm	m			166,53 98,38

1	2	3	4	5	6	7
	7212030022700	Sudor	h-om	1,0400	94,60	98,38
	2735725901235	Electrod invelit E 51 2R 2x350 mm S 1125/2	kg	0,9100	60,00	54,60
	4011106202741	Energie electrica	kw	3,5000	3,87	13,54
		Cheltuieli directe	lei			34 971,09
124	IzA07A aplicativ	Tratamentul superficial al suprafetelor de beton cu Sika Latex Consum: 0,25 kg/m2	m2			70,94
						42,57
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,4500	94,60	42,57
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0050	10,00	0,05
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	16,45	0,82
	2413527345136	Sika Latex	kg	0,2500	110,00	27,50
		Cheltuieli directe	lei			14 897,92
125	CF16B	Tencuieli speciale de protectie torcretate le pereti si pardoseli din beton, cu mortar de ciment, cu dozaj 600 kg ciment la m.c de nisip (sort 0-3 mm si 3-7 mm) nivelate si asperizate in grosime medie de 3 cm Material marunt (garnituri, furtune etc.)=1,0200	m2			1 602,13
						104,06
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	94,60	18,92
	7122050013400	Zidar	h-om	0,9000	94,60	85,14
	2651122100402S	Sika Mono Top-612	kg	36,0000	35,00	1 285,20
	1421102200549	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0-4 mm	m3	0,0400	570,90	23,29
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0180	570,90	10,48
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0120	10,00	0,12
	2320166200975	Combustibil lichid usor	kg	2,6000	44,45	117,88
	2952270003330	Pompa de apa	h-ut	0,1800	77,30	13,91
	2952270004001	Malaxor argila	h-ut	0,0300	87,87	2,64
	29522700033709	Rezervor tampon pentru aer comprimat capacitate de 12 mc	h-ut	0,1800	37,00	6,66
	2952270003713	Aparat de torcretat 0,8-1,5 mc/ora	h-ut	0,1800	77,30	13,91
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,1800	133,14	23,97
		Cheltuieli directe	lei			336 446,77
126	PB13B	Turnarea cu pompa a betonului armat in grinzi casetate, cuzineti, penduli si reazeme speciale	m3			2 472,90
						50,14
	71230110200	Betonist	h-om	0,5300	94,60	50,14
	2663102101000	Beton C30/37	m3	1,0080	2 364,00	2 382,91
	2952270003720	Vibrator universal cu motor cu ardere interna 2,9 (4 CP)	h-ut	0,8580	38,16	32,74
	2952270003337	Pompa hidraulica de beton stabila, productivitate pina la 40 mc/ora, actionata electric, P = 65, 100 metri conducta	h-ut	0,0920	77,30	7,11
		Cheltuieli directe	lei			51 930,96
127	PB01A	Turnarea betonului simplu in completari, nivelari, umpluturi si panta, executat in straturi cu grosimea de 5-20 cm	m3			2 679,06
						295,15
	7132030012600	Mozaicar	h-om	1,9000	94,60	179,74
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,2200	94,60	115,41
	2663102101000	Beton C30/37	m3	1,0080	2 364,00	2 382,91
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1000	10,00	1,00
		Cheltuieli directe	lei			56 260,34
128	CL21A	Protectia muchiilor la elemente din beton sau b.c.a., cu otel cornier la ziduri, stilpi, trepte, rampe Cornier 75x75x5	m			201,10
						104,06
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	1,0000	94,60	94,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	94,60	9,46
	28112363099070	Confectii metalice pentru protectia muchiilor stilpilor si zidurilor Cornier 75x75x5	m	1,0000	92,72	92,72
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0200	60,00	1,20
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0300	3,87	0,12
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,2000	2,50	3,00
		Cheltuieli directe	lei			2 212,06
129	PK27A	Vopsirea si ungerea aparatelor de reazem aflate in opera la podurile metalice	buc			1 690,86
						762,48

1	2	3	4	5	6	7
	71240100107001	Dulgher	h-om	4,1600	94,60	393,54
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	3,9000	94,60	368,94
	2874145886954	Cuie cu cap conic tip a 3 x 80 S2111	kg	0,2000	65,00	13,00
	2430126103533	Vopsea gri deschis v.821	kg	1,4000	91,67	128,34
	2320146200755	Petrol distilat tip 0/200 NP-NID 767	l	3,2500	27,50	89,38
	2320316202533	Vaselina artificiala tehnica tip D	kg	1,0000	697,67	697,67
		Cheltuieli directe	lei			35 508,05
		1.2.1.3. Curatirea albiei				
130	TsC02A11	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. I, in conditiile gospodarii apelor	100 m3			1 976,08 0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,2800	461,70	1 976,08
		Cheltuieli directe	lei			29 641,14
131	TsE03A	Finisarea (politura) manuala a taluzurilor, in teren usor	100m2			857,08 857,08
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,0600	94,60	857,08
		Cheltuieli directe	lei			12 856,14
		1.2.2. Intretinerea podetelor				
132	PJ08B	Darimarea partiala a elementelor de beton armat la poduri, in vederea modificarilor, racordurilor etc. cu ciocan cu aer comprimat	m3			1 020,21 690,58
	7123020011140	Fierar beton	h-om	1,4000	94,60	132,44
	7111020030200	Miner	h-om	5,9000	94,60	558,14
	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	3,7480	21,52	80,66
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	1,8700	133,14	248,97
		Cheltuieli directe	lei			15 303,13
133	TsA01B1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren mijlociu	m3			72,84 72,84
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7700	94,60	72,84
		Cheltuieli directe	lei			2 185,26
134	TsC55A	Pomparea apei din excavatii si transee	m3			131,41 0,00
	2952270003330	Pompa de apa	h-ut	1,7000	77,30	131,41
		Cheltuieli directe	lei			3 942,30
135	TsC03E21	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint argilos inmuaiat cu apa, descarcare in autovehicule teren catg. I in conditiile gospodarii apelor	100 m3			1 378,44 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,8000	492,30	1 378,44
		Cheltuieli directe	lei			20 676,60
136	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km	t			11,72 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0232	505,00	11,72
		Cheltuieli directe	lei			14 059,20
137	TsC51A	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria I	100 m3			191,92 28,38
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3000	94,60	28,38
	1411122201752	Amestec optimal din piatra sparta fr.16-63 mm	m3	0,0020	458,84	0,92
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,3300	492,80	162,62
		Cheltuieli directe	lei			2 878,83

1	2	3	4	5	6	7
138	TsC35A11	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg.1 la distanta 11-20 m	100 m3			2 287,96 0,00
	2952270007403	Incarcator frontal pe senile 0,5 - 0,99 mc	h-ut	5,3300	429,26	2 287,96
		Cheltuieli directe	lei			34 319,34
139	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3			681,00 93,65
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	94,60	93,65
	1411122201752	Amestec optimal din piatra sparta fr.16-63 mm	m3	1,1500	458,84	527,67
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1000	10,00	1,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	133,14	27,96
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	73,14	30,72
		Cheltuieli directe	lei			102 149,73
140	PD01A	Montarea armaturilor pentru beton armat in fundatii, radiere elevatia infrastructurilor si in suprastructura podurilor cu grinzi drepte, cadre platelaje si stilpi	kg			17,12 1,89
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0200	94,60	1,89
	271060200100	Otel beton	kg	1,0000	15,00	15,00
	2746133803141	Sirma moale obisnuita D=1 mm	kg	0,0100	22,90	0,23
		Cheltuieli directe	lei			2 568,15
141	DI119	Fundatii monolite din beton C16/20 la edificii artificiale Alte utilaje=1,0300	m3			2 651,85 301,77
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,1900	94,60	301,77
	2663102100000.1 6/20	Beton C16/20	m3	1,0200	1 940,00	1 978,80
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0370	5 725,00	211,82
	2922140007000	Macara	h-ut	0,4280	361,70	159,45
		Cheltuieli directe	lei			79 555,52
142	CN53A	Grunduirea suprafetelor cu Betoncontact exterioare a peretilor (la podete)	m2			9,09 2,84
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	94,60	2,84
	2416586105303	Grund betonocontact	kg	0,1500	37,71	5,66
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	12,00	0,60
		Cheltuieli directe	lei			1 364,18
143	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2			205,57 160,82
	7122050013400	Zidar	h-om	1,4000	94,60	132,44
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	94,60	28,38
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	10,5000	2,50	26,25
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0300	570,90	17,13
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0070	10,00	0,07
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0240	0,00	0,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0040	150,00	0,60
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0080	87,87	0,70
		Cheltuieli directe	lei			30 835,49
		1.2.3. Intretinerea parapetelor de siguranta				
144	DF59B aplicativ	Montarea parapetului metalic la acces la poduri (Pentru resursul: Complex de parapet metalic de tip H1 W4, a fost modificata norma de consum si U.M., pe 1,0m)	m			1 240,87 324,95
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,4350	94,60	324,95
	2875277301001	Complex de parapet metalic de tip H1 W4	m	1,0000	686,00	686,00
	2462106110354	Clei epoxidic	kg	0,5000	348,80	174,40
	29221400067401	Macara pe senile 10 T	h-ut	0,0400	750,00	30,00
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0240	445,00	10,68
	2952270003723	Centrala electrica mobila	h-ut	0,1810	47,00	8,51

1	2	3	4	5	6	7
	2811230007602	Surubelnita electrica	h-ut	0,1810	35,00	6,34
		Cheltuieli directe	lei			111 678,57
145	PK31A	Parapet din teava sub forma de panouri, inclusiv stilpi confectionati in industrie, montat pe poduri din beton armat	t			43 691,57
						4 250,38
	7123010010200	Betonist	h-om	21,5300	94,60	2 036,74
	7136080025000	Montator conducte	h-om	23,4000	94,60	2 213,64
	2811106301300	Parapet pietonal	kg	1 000,0000	37,60	37 600,00
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	142,8000	2,50	357,00
	1421102200161	Piatra sparta din prundis fr.8-31,5 mm	m3	0,3000	488,19	146,46
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri fr.0-4 mm	m3	0,3100	570,90	176,98
	2735725901259	Electrod sud.otel e43.2 2 x 350 inv.supert	kg	2,5300	60,00	151,80
	2430116103294	Vopsea miniu plumb v.351-3 NTR 90	kg	4,1600	91,67	381,35
	2430126103533	Vopsea gri deschis v.821	kg	6,5000	91,67	595,85
	4011106202741	Energie electrica	kw	8,0000	3,87	30,96
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0800	10,00	0,80
		Cheltuieli directe	lei			131 074,72
		1.3. Intretinerea pe timp de iarna				
		1.3.1. Montarea panourilor de parazapezi				
146	RpDE13B	Montarea panourilor de parazapezi din material plastic, cu ancorare	buc			126,90
						39,73
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,1500	94,60	14,19
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2700	94,60	25,54
	2661126417153	Panouri parazapezi gata confectionate (1 buc = L=2 m.l.; h=1,5 m)	buc	1,0100	40,00	40,40
	2010102900902	Lemn rotund de foioase cojit, D=4-9 cm	m3	0,0070	5 725,00	40,08
	2734113805425	Sirma din otel moale, zincata D=3 mm	kg	0,2300	29,10	6,69
		Cheltuieli directe	lei			152 280,00
147	RpDE14B	Demontarea panourilor parazapezi din material plastic	buc			26,49
						26,49
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1500	94,60	14,19
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,1300	94,60	12,30
		Cheltuieli directe	lei			31 785,60
		1.3.2. Raspindirea materialului antiderapant, mecanic				
148	DI146A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila cu autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115): 70 g/m2 (Разбрасывание противогололедного материала по проезжей части спецмашиной KM 800 C, AD-405A (65115): 70 г/м2)	1000 m2			51,26
						0,00
	2811237321801	Material antiderapant 10% (MAD)	t	0,0700	657,90	46,05
	6141120000000	Autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115)	h-ut	0,0100	521,17	5,21
		Cheltuieli directe	lei			384 485,25
149	DI146A	Raspindirea materialului antiderapant (sare tehnica) pe partea carosabila cu autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115): 21 g/m2 (Pentru resursul: Material antiderapant (Sare tehnica) a fost modificat norma de consum pe 0,0210 t)	1000 m2			44,56
						0,00
	2811237321801.sare	Material antiderapant (Sare tehnica)	t	0,0210	1 873,74	39,35
	6141120000000	Autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115)	h-ut	0,0100	521,17	5,21
		Cheltuieli directe	lei			668 403,60
150	DI146B	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila cu autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115): 100 g/m2 (Разбрасывание противогололедного материала по проезжей части спецмашиной KM 800 C, AD-405A (65115): 100 г/м2)	1000 m2			71,00
						0,00

1	2	3	4	5	6	7
	2811237321801	Material antiderapant 10% (MAD)	t	0,1000	657,90	65,79
	6141120000000	Autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115)	h-ut	0,0100	521,17	5,21
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			399 384,56
151	DI146B	Raspindirea materialului antiderapant (sare tehnica) pe partea carosabila cu autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115): 30 g/m2 (Pentru resursul: Material antiderapant (Sare tehnica), a fost modificat norma de consum, pe 0,03 t)	1000 m2			61,42 0,00
	2811237321801.sare	Material antiderapant (Sare tehnica)	t	0,0300	1 873,74	56,21
	6141120000000	Autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115)	h-ut	0,0100	521,17	5,21
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 842 717,00
152	DI146C	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila cu autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115): 120 g/m2 (Разбрасывание противогололедного материала по проезжей части спецмашиной KM 800 C, AD-405A (65115): 120 г/м2)	1000 m2			84,16 0,00
	2811237321801	Material antiderapant 10% (MAD)	t	0,1200	657,90	78,95
	6141120000000	Autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115)	h-ut	0,0100	521,17	5,21
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			126 239,55
153	DI146C aplicativ	Raspindirea materialului antiderapant (sare tehnica) pe partea carosabila cu autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115): 36 g/m2 (Pentru resursul: Material antiderapant (Sare tehnica), a fost modificat norma de consum, pe 0,036 t)	1000 m2			72,67 0,00
	2811237321801.sare	Material antiderapant (Sare tehnica)	t	0,0360	1 873,74	67,45
	6141120000000	Autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115)	h-ut	0,0100	521,17	5,21
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			408 748,16
		1.3.3. Raspindirea materialului antiderapant, manual				
154	DI148A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila, manual: 100 g/m2 (Разбрасывание противогололедного материала на проезжей части, вручную: 100 г/м2)	1000 m2			82,06 16,27
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,1720	94,60	16,27
	2811237321801	Material antiderapant 10% (MAD)	t	0,1000	657,90	65,79
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			18 463,77
155	DI148A aplicativ	Raspindirea materialului antiderapant (sare tehnica) pe partea carosabila, manual: 30 g/m2 (Pentru resursul: Material antiderapant (Sare tehnica) a fost modificat norma de consum pe: 0,0300 t)	1000 m2			72,48 16,27
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,1720	94,60	16,27
	2811237321801.sare	Material antiderapant (Sare tehnica)	t	0,0300	1 873,74	56,21
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			123 221,78
156	DI63A	Musuroirea MAD manual din gramezi de pe acostamente	m3			54,87 54,87
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5800	94,60	54,87
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 371,70
157	TsI51C5	Transportarea materialului antiderapant cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 25 km	t			57,42 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,1137	505,00	57,42
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			6 488,29
158	TRI1AA08C1	Descarcarea materialului antiderapant din autotransport in gramezi	t			23,65 23,65

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2500	94,60	23,65
		Cheltuieli directe	lei			1 868,35
159	TRI1AA04C2	Incarcarea materialului antiderapant din gramezi in autobasculanta	t			52,03
						52,03
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5500	94,60	52,03
		Cheltuieli directe	lei			1 769,02
		1.3.4. Dezapeziri manuale in punctele inaccesibile utilajelor in dreptul lucrarilor anexe, parapetelor, trotuarelor, podurilor, indicatoarelor de km, al coronamentelor de podete, camerelor de linistire, parcarilor, santurilor si rigolelor cu gheata, fintinilor etc.;				
160	DI94A	Curatirea indicatoarelor rutiere de zapada si gheata manual	buc			2,84
						2,84
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0300	94,60	2,84
		Cheltuieli directe	lei			320,69
161	DI67A	Curatirea deschiderii podetului de zapada si gheata prin lopatare la 3 m	m			24,60
						24,60
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2600	94,60	24,60
		Cheltuieli directe	lei			13 847,55
162	DI17A	Curatirea manuala a zapezii afinate, cu grosimea stratului de pina la 15 cm de pe drumuri, strazi si alte suprafete unde nu se poate lucra cu mijloace mecanice, inclusiv incarcarea in vehicule sau depozitarea in gramezi prin aruncare cu lopata	100m2			95,55
						95,55
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,0100	94,60	95,55
		Cheltuieli directe	lei			10 796,70
163	DI17E	Curatirea manuala a zapezii imbibata cu apa, cu grosimea stratului de pina la 15 cm de pe drumuri, strazi si alte suprafete unde nu se poate lucra cu mijloace mecanice, inclusiv incarcarea in vehicule sau depozitarea in gramezi prin aruncare cu lopata	100m2			167,44
						167,44
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,7700	94,60	167,44
		Cheltuieli directe	lei			18 920,95
164	DI17I	Curatirea manuala a zapezii inghetata, cu grosimea stratului de pina la 15 cm de pe drumuri, strazi si alte suprafete unde nu se poate lucra cu mijloace mecanice, inclusiv incarcarea in vehicule sau depozitarea in gramezi prin aruncare cu lopata	100m2			317,86
						317,86
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3,3600	94,60	317,86
		Cheltuieli directe	lei			35 917,73
		1.3.5. Dezapezirea mecanizata				
165	DI64A	Curatirea partii carosabile si a acostamentelor de zapada cu autocuratatator cu rotor	1 km			1 591,23
						0,00
	3410540000002	Autocuratatator cu rotor	h-ut	1,4500	1 097,40	1 591,23
		Cheltuieli directe	lei			89 108,88
166	DI55A	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu masina CDM-130	1 km			52,12
						0,00
	2952500005000	Masina CDM-130	h-ut	0,1000	521,17	52,12
		Cheltuieli directe	lei			58 631,62

1	2	3	4	5	6	7
167	DI73A	Curatirea drumurilor de zapada cu tractor T 150K cu lopata inclinata	1 km			100,00 0,00
	2952500005001	Tractor T-150K	h-ut	0,2000	500,00	100,00
		Cheltuieli directe	lei			112 500,00
168	DI53A	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 30 cm	1 km			64,35 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0990	650,00	64,35
		Cheltuieli directe	lei			72 393,75
169	DI50A	Curatirea sulurilor de zapada de pe acostamente cu autogreder cu 1 trecere	1 km			279,50 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,4300	650,00	279,50
		Cheltuieli directe	lei			31 583,50
		1.3.6. Serviciul operativ nonstop de iarna				
170	RpDE20A	Informari operative privind starea drumurilor publice pe timp de iarna (Autospeciala)	ora			433,29 108,79
	7124030010900	Drumar	h-om	1,1500	94,60	108,79
	3410520005704	Auto teren	h-ut	1,1000	295,00	324,50
		Cheltuieli directe	lei			467 953,20
171	RpDE20A aplicativ	Informari operative privind starea drumurilor publice pe timp de iarna (serviciul de iarna)	ora			94,60 94,60
	7124030010900.1	Drumar (dispeceratul sectiilor)	h-om	1,0000	94,60	94,60
		Cheltuieli directe	lei			313 315,20
172	DI19I aplicativ	Serviciu de remorcare a transportului cu Utilaj pentru tractare cu capacitatea minima de 80 CP	h-ut			600,00 0,00
	3410440005604	Utilaj pentru tractare cu capacitatea minima de 80 CP	h-ut	1,0000	600,00	600,00
		Cheltuieli directe	lei			33 600,00

APROBAT:

Intocmit
SA Drumuri Balti

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.